

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 303
 Telefon Administracji 310
 Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnikowo
 w Krakowie zł. 7.25
 Zagranicą 9 złotych
 z przeliczeniem
 za zmianę adresu 80 gr.
 Wychodzi oddzielnie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni poświęconych
 Konto PKO Kraków 400.870

Między 9 a 23 maja

(korespondencja własna "Naprzodu")

Warszawa, 18 maja.

Dnia 9 maja zostało wniesione żądanie zwolnienia sesji sejmowej. W myśl art. 26 konstytucji zwolnienie winno nastąpić w ciągu dwóch tygodni, a zatem najpóźniej na 23 maja. Wiemy, że u nas wykorzystuje się wszystkie przepisy, umożliwiające opóźnienie zwolnienia także zwyczajnej sesji na ostatni termin; z reguły zwołuje się sesję budżetową „od 31 października”, zatem można się spodziewać, że i teraz rząd nie odstąpi od tego zwyczaju.

Już przedwczoraj (w piątek) mówiono, że dekret o zwolnieniu sesji pojawił się w przedziale 24 godzin — do tej pory nie pojawił się. Powoływano się na to, że p. prezydent Rzępiel przed wyjazdem do Spawy — wyrażał podoba, że na kilka dni — dekret taki czy dekret o rozwiązaniu Sejmu podpisali — żaden do dziś nie pojawił się. Natomiast uderza wszystkich, że p. premier Ślawek niezwykle często udaje się do Belwederu, jak żaden premier przed nim. Wiadomo przecież, że marszałek Piłsudski nieraz tygodniami nie komunikował się z szefem rządu, który musiał ograniczyć się do pośredniej drogi: do składania relacji pułkownikowi Beckowi. Wprawdzie p. Ślawka łączy z marszałkiem całkiem inne stosunki, aniżeli np. z Barłą czy z p. Świątkiewiczem, jednakowoż te gesty wizyty dają do myślenia, że — może — kryje się w nich jakaś niespodzianka.

Kola polityczne załodują w głowę, co może być powodem tego wstrzymywania decyzji do ostatniego dnia. Są tu dwie możliwości; albo rząd ma jakiś plan, mógłby więc go ujawnić, albo nie ma, a więc co to za rząd, który w najważniejszej obecnie sprawie politycznej tak długo medytuje i może narzucić w ostatniej chwili z decyzją wystąpi. Tłótnąca tu w różny sposób: jeden jest możliwy, drugi przypuszczalny. Zaczynamy od drugiego. Oto podobno w konie rządu nicma zgody co do laktacji wobec Sejmu. Jedni ministrowie są nienawidzący za zwolnienie sesji, ale za zrobienie jej produktywną, inni zaś, nie chcąc jawnego łamania konstytucji, nie sprzeciwiają się zwolnieniu sesji, jednak bez dania jej możności obrad. Uderzają tu bardzo często konferencje p. Ślawki z kierownikiem ministerstwa skarbów p. Matuszewskim, który prawdopodobnie nie ośmielał przedstawić, w jak niepomyślny sposób — znak kryzysu — układa się budżet, jak znikomo małą wypadła nadwyżka (1.2 mil. zł.) za kwiecień. Przepuszczalnie więc obrabia się przedmiera na korzyść sesji pracującej, bez której rząd jest w stanie nie pozytywnego zrobić.

Drugi, możliwy sposób tłumaczenia przewlekłości decyzji — to stanowisko Belwederu. Ministrowie mogą być indywidualnie takiego czy innego zdania, mogą nawet zbiorowo — jako Rada ministrów — powołać takie czy inne uchwały — ostatecznie, decydujące słowo ma Belweder, chociaż — tak zapewniają — dyktatoru u nas niema. A wiadomo, że decyzja z tej strony nie zapada ani tak łatwo ani tak prędko; tam nad każdą sprawą długo deliberują, aby w jednej chwili wyskończyć z niespodzianką — często i dla pp. ministrów, którzy co innego obmyślili. Coś podobnego musi się, teraz dziać,

Cofając się wstecz w godzinach odpływu fale morza zosławiają poza sobą obnażone nieomal zupełnie — skały i kamienie, pinski i błota. Wiedzą wychodzić — na brzeg małe, glupiatki dzieciaki; budują sobie ze szlamu zamki i pałace, kopią „głębokie” rowy, by poustrzymać zalaw; łabęzą i kleszczą w ręce zuchowate, jakie oto są mądre, przenikliwe i przewidujące... Inne znoważ z powagą wielką opowiadają, że fala, co odzyska, nie wróci już nigdy, że piana na jej grzbiecie szumiącym — to dźwięk najgłośniejszy, dlaczego wrócić nigdy nie pozwolą...

Alie między krótkie godziny odpływu. Zdaleka słychać gromot powalających fal. Wraca morze, słychać odzwieczny piśnięcie i łęsknoty. Sekundą nie trwa opór „głębokich” rowów i murów „wysokich”, budowanych misternie z piasku i z błota. Uciekają w popłochu biedne, glupiatki dzieciaki; a te, co zanęły na brzegu obnażonym, ukochanym brankami o „fali, co nie wraca”, te... „smem wsteczny posną...”

Pamiętacie?...

Wyniosła nas wszystkich wysoko fala ludowa wlewy, w roku tysiąc dziewięćsetnym osiemnastym. Byliśmy nadzieją ludu. Byliśmy ukochniem ludu. Patrzył nam w oczy rozestanie z pod czerwonych chorągwi turawie robotnicze, ślicznie kad zbudzonej Polski Ludowej, cud, wyrosły z marzeń najdziejniejszych Związku Walki Czynnej, cud, zdzierający w twarzym kroku kadrowką na rosyjskiej granicy, zamknięty później w obrebie druskiej kolezajskich Szczypiora, rozchukany zaledwie w dniu jedynastym listopada na zburionych ulicach Warszawy.

I wrzesnie — ostatni rok... Grzmiały „gdy naród do boju...” orkiestry wojskowe przed czerdnym lały pod gromchem redakcji „Robotnika”; za gardło chwytał już wstękie szpazm niepewności; czy niema w tem wszystkim tragicznych jakichś niedomówień? czy niema potworowego klątwuśta wewnętrznego?

I to krew bratnia... I standard Przędzenia w rekach rozszimionych strzelców... I pytanie dławiczej,

może jest dekret podpisany w białco, treść zaś zostanie dodatkowo wpisana, gdy Belweder się namysli.

I niech ktoś powie, że to są zwyczajne, które można znaleźć w tym guście w jakimkolwiek innym kraju! Przez dwa blisko tygodnie czynnica się Sejmu — ilość, która żądanie zwolnienia sesji podpisała — jakby na cenzurowaniem, narażając ich i czekające społeczeństwo na udrękę wyczekiwania, na niepewność polityczną dnia dzisiejszego. Jeżeli potrzeba wymowniejszej ilustracji na fakt, że rząd — to słowo trzeba u nas rozumieć w przenośni — nienawidzi Sejmu, że celowo dąży do okrojenia jego praw, że tylko z przymusem znosi resztki, nieobcięte jeszcze jego prawa — mamy tu przykład z zwolnieniem sesji. Może to nastąpi dziś czy jutro, może dopiero w ostatnim dniu ubiegającego terminu — fakt pozostaje faktem: rząd rozłącza nad Sejm, nad jego postanowieniami nieprzystępującą mu zupełnie kontrolę, utrudnia drobiazgowymi sżykkanami jego funkcjonowanie. Jakże wobec tego rząd może sobie wyobrazić, że Sejm będzie wobec niego uległy, że nie upomni się o swe prawa, że nie wystąpi przeciw bezprawiu? Sesja, jeżeli będzie, wcale nie zapowiada się, z winy rządu, tak idyllicznie, jak niektórzy chcieli.

kióre zadawaliśmy sobie w głębi sumień: kto zwycięży? Polska czy tylko Piłsudski?...

A przedwczorajszym — krew na bruku szoligoy...

Cofnęła się wstecz fala ludowa. Cóż chcecie? „Rewolucja bez rewolucyjnych konsekwencji”. Obnażył się piasek i błota. Zaczęło kopać rowy „głębokie” pana czerdnich „interpelacje konstytucyjne”; zaczęło wznosić mur „wysokie” pod znakiem „solidaryzmu”. W szeregachim pobrzeka kielichów niewiastkich łopiono wspomnienie o minionych dniach. Układne mowę Radziwiłłow i Targowskich tłumaczył nam potrzeba „silnej władzy”. Ordery przysyłali ciem lot konspracji. Aż dnia piątego majowego szumienia, że „PPS — oto urąg”, nasz zaś legionisty „socializm” — to na Łokietkie, nasz zaś organ prawy — to „Gazs” krakowski albo „Słowo Polskie” we Lwowie, że pan Sadzewicz — to ideologia i Brygadów. Tłumaczyli nam uczeni panowie, dlaczego fala, co odpłynęła, nigdy już nie wróci... Moj Boże Mussolini, Benary, Primi de Rivera, Awentyn, mocarstwowość L... „Nowa Kadrowa”.

A przecie fala powraca. Słychać dolałki jej gromot. Słychać rozkierowany jej szum. Nie pomogły dokryny i przemardzale teorie, ani dekrety prasowe, ani kie rozdzimych „zajsczyków”, ani „interpelacje” posłusznym „prawnukom”. Dalałki to gromot, ale już nie turkot radiowiskowych potażdów.

Powracająca fala... Nie kryje się w niej gniewu, nie żółć, nie gorczy?

I oto wychodziła naprzeciw niej Wy, by rano-wale legendę ludu o wstymym polskim żołnierzu, który TYLKO broni Niepodległości Polski; ludowemu, o żołnierzu, wiernym łęsknotcie obywateli... przedścionkom sejmowym w dniu 31 października.

Bądźcie zdrowie!

Bo ci, co śpię, smem wsteczny posną,
 zniesieni w namul Burz — Wisnąg,
 zniesieni w namul kwiąg...”

BYŁY.

Podziękowanie

Zarząd Centralnego Związku Górników w Polsce składa u dręga serdeczne podziękowanie za wszelkie ułatwienia, a zwłaszcza gościnne przyjęcia gości Międzynarodowego Kongresu Górników i ułatwienie nam przez to spełnienia trudnej roli gospodarzy: Zarządowi miasta Krakowa, szczególnie Panu Prezydentowi inż. Rolemu i Panu Radcy Strasińskemu, Zarządowi Salin w Wieliczce, Władzom Kolejowym, oraz ludności Krakowa, która swoim sympatycznym odnośzeniem się do gości Kongresu, wytworzyła im miłą atmosferę pobytu w Polsce. Jednocześnie dziękujemy prasie za obiektywne informowanie opinii publicznej o wyborach obrad, Muzyce Robotniczej i Młodzieży Socjalistycznej za przychylenie się swojemu produkcjami do oświecenia przebiegu Kongresu. Wkońcu dziękujemy naszej młodej i dzielnej Milicji za utrzymanie porządku podczas obrad Kongresu.

Generalny sekretarz CZGZ: **Staniczyk**.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czynie TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter)

Dziś we wtorek 20 bm, o godz. 7 wieczorem tow. T. Kłeczka: Przedścionkowa gminna.

Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wiecz.

BB nazwa BBS-ów parkazami

Gały artykuł poświęca ostatni numer „Przełomu” warszawskiego tygodnika sanacyjnego, sprawie dymisji, którą minister poczty i telegrafów, p. Boerner, udzielił dyrektorowi handlowemu Państwowemu wytwórni aparatów telefonicznych i telegraficznych p. Jędrzejewskiemu, stwierdzając w tym artykule, że wytwórnia ta prosperowała i że dokonywały się nawet duże „nieprawidłowości” w dziele handlowym.

Nie o to jednak chodzi... „Przełom”, który, hedgę tygodnikiem, nie może nadążyć codziennej prasie warszawskiej w podawaniu różnych afer, żałuje, jako tygodnik ma czas i miejsce, ażeby je dokładniej — jeżeli mu na ten zalety — przedświetlać.

Otóż, do czego służy sprawa tej dymisji „Przełomowi” i komu się od niego dostaje? Charakterystyce uo Jędrzejewskiego, jako pana życia i śmierci robotników, zatrudnionych w tej fabryce i nieprzejednanego wroga każdego, kto się uchyla od należenia do organizacji ostawiających już dziś „parkazy” i opłacania składek na rzecz związku, zorganizowanego przez PPS Frak. Rewol.

Owa Frakcja rewolucyjna PPS — to jak wiadomo wszystkim, tytuł, który sobie nadała BBS — i oto organ BB widzi w BBS gniazdo ostawiających parkazy... A dodamy tu, iż „Przełom” nie jest pismem, będącym w rękach zwykłego konsultatywno-sanacyjnego lekarza, który nie dogadza choćby daleka kompanja z BBS-em, lecz w tej strokaciznie sanacyjnej reprezentuje nietylko siebie — o pewnym odcieniu „Ligistowskim” (co jednak nie ułóżniam jej z „Ligą mocarstwowa” z „Nowej Kadrowej”).

Dalej w tonie równe pogardliwym piśmie „Przełom”:

Pod przewołaniem p. Jędrzejewskiego, zorganizowana klika terrorystyczna w bezprzekładny sposób ogół pracowników fabrycznych, którzy, aczkolwiek wiele ciekawych rzeczy o miejscowych stosunkach powiedzieli by mogli, milczeli jednak, w obawie przed argumentem kija i utratą pracy.

A gdy dyrektor został usunięty z posady klika p. Jędrzejewskiego przysięgła z wia-

ściwą sobie „energią” do mobilizowania robotników w obronie p. Jędrzejewskiego. Zarzeczono strajkiem, przyczem sam p. Jędrzejewski, korczylający ze służbowego mieszkania na terenie fabryki współdziałał w przesłuchaniu mobilizacji i wespół ze swoimi najbliższymi kamratami groził opornym przekreśleniu „konsekwencjami” po swoim powrocie na stanowisko w fabryce, czego, jak twierdził, jest zupełnie pewny.

Jak widzimy, BBS oraz bardziej pupada w powiekerce, skoro jeden z organów BB może tak bezkompromisalnie jej członków „aktować”. BBS była potrzebna do realizacji PPS i gdzie jeszcze brana jest w rachubę do tego celu — „cięższy” wszelką protekcja.

Ale BBS straciła swój stan posiadania w rządzie (co dymisji Morawczewskiego). Ale kompletne zniszczenie BBS przy wyborach do Sejmu śląskiego nie wywołało żadnych lamentów w prasie BB... Wiedzący podział do siebie „Bosozłom”: on na to „prawy” przedzierał światła. Po stwierdzeniu, że z podżuczenia dymisjonowanego dyrektora zanośli się na strajk, piśmie:

„Dopiero zawiązująca solidarną i mocną postawę grupę członków Federacji Pracy Przemysłu Metalowego i osobiste interwencje p. min. Boenera udało się przywrócić porządek, uspokoić rozjątrzone i podjąć normalną pracę w fabryce”.

Nowem siłkiem, które się wiesza na kolkar, jest właśnie ta „federacja”. BBS musi udawać, że coś politycznie znaczą, być niekiedy „natrętną” — federacja to twór, powołany do rozsądzania istniejących związków zawodowych i tworzenia załączonych zawodów, które były zupełnie biernym narzędziem w rękach wywołanych z BB organizacji.

Toteż na nowych terenach zasadza się ta federacja.

Ala czy do jej zadań nie należy i parkazstwo, które „Przełom” krytykuje w BBS-iej? O ile nas pamięć nie myli — endemicy po bokach w Gdyni, gdzie odbywał się zjazd ich młodzieży, zarzucał parkazstwo sanacyjne — właśnie członkom federacji.

„Symboliczny gest”

Gdy w Hadze podpisywano t. zw. plan Younga, otrzymali Niemcy zapewnienie, że do 30 czerwca br. cała Nadrenia t. j. rzecza ostatnia jej strefa zostanie przez wojska francuskie opuszczona. Było to wielkie ustępstwo, gdyż Francji i Belgii — Anglii i Ameryce dawano już się wycofywać z przysługiwano traktatowe prawo utrzymania okupacji do 1935 r. Niemcy z powodu tej okupacji żadnych ciał wprawdzie nie ponosili, ale była ona dla nich ciężkim upokorzeniem, była codzienna manifestacja ich klęski, była uszczupleniem ich suwerenności w tak ważnym okręgu przemysłowym i — co też wchodził w rachubę — miejscach historycznych.

Co o t. j. wżeśniejszej zniszceniu okupacji miało być owym „symbolicznym gestem” utrwalenia się pokoiu, miało być szczytem piramid: Locarno — pakt Kelloga — plan Younga. Jest to, co przynależało należy, wyłącznie dzieło Brianda, które nie łatwo mu przyszło i które potwierdza opinję, że jako polityka pokojowa jest nietylko celna ale i szczerą. Jest to zasługa ten wielki, iże Briand miał do zwalczania obrzydliwej tradycji, szczytnie że strony wojkowa, która widocznie nie może oswolcić się z myślą, że w 10 przeszło lat po traktacie wersalskim trzeba zaniechać bawienia się w wojnę w czasie pokoiu.

Gdy Briand dawał w Hadze zapewnienie, że okupacja będzie z dniem 30 czerwca br. ukończona, nie widział, że sytuacja polityczna we Francji zmieni się na jego niekorzyść. Do stery przyszedł rząd Tardieu operujący się na żywiołach prawicowo-nacjonalistycznych: ministrem wojny tego rządu jest Maginot, zdeklarowany nacjonalista — jego dziełem jest mianowanie generała Weygandza szefem sztaba generalnego, najbliższego współpracownika Focha i żyjącego w jego tradycjach o utrzymaniu standardów francuskich nad Renem. Ci dawał ludźle kompletowali się z trzecim: generałem Gallimardem, dowódcą armii okupacyjnej — cała ta trójka nadebrała się do wywołania „kija” w tyłach strefy Nadreni do 30 czerwca jest, że względów technicznych” niemożliwe.

W Niemczech wywołało to zrozumiałe zaniepokojenie. Wskazywano tam, że Niemcy przed wszystkimi innymi państwami ratyfikowały plan Younga, dając ten ostatni od nich wymagany dowód

dobrej woli w spełnianiu przyjętych zobowiązań. W Paryżu wybuchła walka, stara walka na podkładzie wyższości władzy cywilnej nad wojskową: Tardieu stał po stronie Brianda i zmusił opanowanych generałów do wypełnienia przysięgich zobowiązań ostatecznych. Nadrenia została 30 czerwca opuścił Nadrenię. W ten sposób zniknęło jedno z największych ognisk niepokoju w Europie.

Z różnych stron — także polskiej — robiono alarm, że zniszczenie okupacji oznacza groźbę dla pokoiu w tym sensie, że Niemcy będą miały wolę tece albo do rewantu na zachodzie albo do ataku na wschodzie. Powoływano się ze strony prasę nacjonalistyczną na to, że obecność armii francuskiej w Nadrenii jest gwarancją zachodnich t. j. od Niemiec granic Polski, ażeby wszelkie paki, umowy arbitrażowe itd. Były to widocznie głosił pozbawione sensu, gdyż nie ulega wątpliwości, że nasze siły wojskowe, pracujące w tak bliskim kontakcie z francuzkami, były poinformowane o stanie rzeczy, były z Paryża uspokojone o stanie rzeczy, były z Paryża uspokojone o do wyników stanu bezokupacyjnego. Obecność choćby tylko 50 tysięcy Francuzów na całym terytorjum sama przez się była gwarancją, w dodatku rzeczą zupełnie niepraktyczną, gdyż Niemcy z pewnością, gdyby mogli i chcieli myśleć o ataku, nie krepowałyby się ta garstka. „Symboliczny gest” jest jednym z kroków, na drodze do pacyfikacji Europy i w ten leży jego znaczenie.

W sobotę o 7 wieczór rząd francuski wydał komendę armii okupacyjnej w Nadrenii rozkaz o opuszczeniu okupowanego terytorjum. Rozkaz ten został telegraficznie przesłany wszystkim komendantom okupacyjnym z poleceniem natychmiastowego przeprowadzenia usiłowanego już poprzednio planu. Do rozkazu tego rząd francuski dodał następujący komunikat: Wobec tego, że komisja reparacyjna do dziejszego swego posiedzenia ustaliła, że warunki i terminy są one, które w interesie państwa Younga zostały spełnione i że przedzwojskowi Niemcy wrzeczyli Bankowi reparacyjnemu zapis dłużny przewidziany umową haską, premier Tardieu w myśl złożonych parlamentowi oświadczeń wydadł rozkaz opuszczenia trzeciej strefy Nadreni. Z dniem 17 bm. usiady też wszystkie stosunki



Przy bólu głowy zażebienie reumylnie ASPIRIN-tabletki

Oryginalne opakowania z czarnaw banerami do znaków „BAYER” w kształcie krzyża z do napisu „BAYER” w wszystkich aptekach.

między komisją reparacyjną a Niemcami. Komisja ta będzie czynna najdalej do 30 czerwca odnośnie do Austrii, Bułgarii i Węgier.

Odczyt p. Thugutta o dyktatorach

W sali Domu Górników w Krakowie odbył się w ubiegłą niedziele odczyt pod tytułem „Dyktatorzy i dyktatorzy”, wygłoszony przez byłego ministra p. St. Thugutta, urządnego staraniem krakowskiego OKR PPS. Kraków, komiteta PPS — D. i i IV, oraz TUR.

Prelegent w bardzo przystępny i zrozumiały sposób scharakteryzował warunki sprzyjające wprowadzeniu dyktatury, oraz środki, sposoby i metody, używane przez jednostki wprowadzające dyktaturę.

Trudne położenie gospodarcze, wywołane niesprawiedliwym podziałem dóbr, zamęt w administracji państwowej, nie mogące dostosować się do wielokrot i zmennych wymagań życia narodu, apatia społeczeństwa, tracące wiarę w własne siły, — oto przyczyny umożliwiające zastosowanie dyktatury przez jednostki, które w odpowiednich momentach w drodze gwałtu porządk w swe ręce władze i drogą gwałtów i bezprawy narzucają swą wolę narodowi. Naród wżeśniej czy później otrząsa się z dyktatury, co dzieje się prawie zawsze, jak jak przy wprowadzaniu dyktatury, w drodze gwałtu.

Prelegent wykazał, jak sprzeczną samą w sobie jest t. zw. dyktatura demokratyczna, nie dająca się urzeczywistnić w jakdnym realnym systemie, jest to bowiem tytuł upokorzone znanowanie istniejącego prawa przez dyktatora — tak długo, jak długo stosowanie ograniczonego prawa odpowiada celowi dyktatora. Już każdy głos krytyki dyktatury, choć oparty na prawnych podstawach, jest dla dyktatora niewygodny i bywa przy pomocy władzy tłumiony w różnych formach, bo groźną dla dyktatora i dyktatury jest opinia publiczna. Nawet w państwach małych dyktator nie jest w stanie, — choćby był naiwniejszy — sam rządząc, rządy dyktatorskie wykonywa przy pomocy większej liczby ludzi, którzy z tytułu swojej funkcji są uprzywilejowani, przez co wytworza się coraz większa odległość i rozbieżność między społeczeństwem powierzanem a kastą uprzywilejowaną, co ostatecznie doprowadza do odruchu, usuwającego dyktaturę.

Wzradowaniu dyktatury towarzyszy stale akcja odwracania uwagi społeczeństwa od właściwego jej celu. W chwilach dla narodu ciężkich pojawiają się złożona cudotwórcy, otaczający się mgłą tajemniczości i wma wiający w społeczeństwo że jedynie oni są pomazani, znajdujący receptę na uzdrowienie stosunków. Wykonujący te brak wiary społeczeństwa, we własne siły, nie oszczędzają się na ofiarę, przechodzą oni w drodze gwałtu do władzy i przedzierają się w dyktatorów.

Po bardzo ciekawym i pouczającym odczyt p. Thugutta przemówił przewodniczący OKR PPS tow. poseł Mastek, wskazując, że Polska przeżywa obecnie okres sprzyjający zerwaniu z demokracją, że z jednej strony ciążą kryzys gospodarczy, będący wynikiem kilkunastu rządów leniwczych prawo, z drugiej zaś strony stała akcja zabijania wiary społeczeństwa w swe własne siły i zdolność opamiętania się, tudzież ustawiczne deptanie praw narodu w postaci walk z Sejmem. I to są objawy groźne, które społeczeństwo swą wolą złać musi, by nie dopuścić do dyktatury i by obronić wolność i demokrację. M. K.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Gwierać miliona ludzi w świat za chlebem

Emigracja z Polski w roku 1929 wzrosła na 243 tys. 434 osób (w 1928 roku 187.967 osób). Wzrost omearchi przypada prawie tylko na kraje europejskie.

	1928 r.	1929 r.
Niemiec	85.375	87.247
Francji	81.499	81.499
Belgi	1.237	5.973
Lotwy	1.337	—
Dani	593	490
wszystkich krajów europ.	123.386	178.123
Kanady	27.036	31.705
Argentyny	22.177	22.177
Stanów Zjed. Ameryki	8.507	9.308
Brazyli	4.402	8.731
Palestyny	383	1.983
wszystkich krajów zamorsk.	64.581	65.311

Wzrost emigracji przypada na Francję i Belgię, kraje nie mające bezrobocia, które w roku 1929 głośno i zrealizowały oburzanie w porównaniu

z r. 1928 zapotrzebowanie robotników polskich przedewszystkiem do kopalń. Emigracja do Niemiec i Danii miała charakter sezonowy do robot rolnych. Poza ten Holandia ściągła kilkunastu robotników do kopalń węgla.

Natomiast emigracja zamorska wykazuje minimalne zwiększenie, gdyż Kanada ze względów nacjonalistycznych zmniejszyła kwotę imigrantów z Polski, emigracja do Brazyli wzrosła z powodu ograniczenia przez rząd polski emigracji do Argentyny ze względu na panującą tamże kryzys — wzrosła wręcz emigracja do Palestyny.

Cyfra powyższe ilustrują niezwykle ciężkie położenie gospodarstwa wsi polskiej. Jedną z przyczyn jest emigracja do Niemiec i Francji, do Kanady i Argentyny, zadłużając się na kosztą podróży morskiej. Błędyż kraj jest pod względem gospodarczym jeszcze gorszy, jednakowoż horoskopy emigracyjne są kiepskie. Proletariat wsi nie może nawet uciec przed niedzą sianocyną.

CUKIER

ZA 2 zł

DAJE CZŁOWIEKOWI TYŁE SIŁY (KALORJI) ILE SŁONINA ZA 2

MASŁO "

MIEŚO "

miona w „Roczniku”, jest to skutek zlej metody opracowania. Jako materiał służyła wyłącznie pienna siłozna, rozsyłana do Związków przy pominięciu innych źródeł informacyjnych, jak np. sprawa wrodzenia organizacyjne. Ale i ankietą zawiodła, bo na 662 kwestionariusze wysłane, zwrócono wypełnionych tylko 344, niewiele ponad połowę. Stąd Związek Polskich Naukowców Szołkowszczyzna, ponieważ nie udzielił odpowiedzi — określono w „Roczniku” jako taki, o którym brak danych. Brak nie tylko w ministerstwie; każdy, kto się troche Związkiem Naukowców interesuje, bez trudu znajdzie wszystko w drukowanych sprawozdaniach zjazdowych.

Słowniowa przy opracowaniu „Rocznika” metoda miała chyba na celu umożliwić bliższe różnym „sancynikom” rozbiakom organizacjom, czesto-rok fikcyjnym i sztucznie pomniejszanie siły i wzrostu organizacji klasowych. M.

Niech Bóg uchowa od zetknięcia z „władzą”!

Otrzymujemy następujący list, wydatkowany, na jakie upokorzenia narazane będą wdowy po pracownikach kolejowych, usuwane ze służbowych mieszkań:

Ponieważ matka moja, wdowa po zamarym kierowniku parowozowni w Oświęcimiu, otrzymała wezwania do opróżnienia mieszkania składowego w terminie 14-dniowym, a mieszkanie, które wynajęła, będzie wolne dopiero z końcem tego miesiąca, przeto nie chcąc narazić się na ramię (kdyż termin upływa 13 dni) udala się ze mną do dyrekcji PKP celem uzyskania odroczenia opróżnienia. Zgłoszenie, weszliśmy do biura zastępcy naznacznika wydziału drogowego, inż. Musiałkiewicza. Przedstawiliśmy się, prosimy o odroczenie terminu o dni 14. Prośba ta podzielała na tego pana podniecająco. Uniósł się i zaczął krzyczeć, iż sprawa jest przedawniona, gdyż ciągnie się od roku 1928. Proszę go, żeby zechciał odroczyć termin tylko na dni 14. A on krzycząc odpowiadał, iż ani na 1 dzień tego nie uczyni. I zdawało mi się, iż wydobędzie z biurka nóż i odpowiednio nas nim poczęstuje. Próbując dalej, Zastępca, Pan Nazcznik zrozumiał. Tu mi przerywała ten grzeszny pan gwałtownym odwróceniem, iż wózków nie styżać nie chce. Wyślaliśmy. Zwłoke uzyskaliśmy dopiero a prezesa dyrekcji. Czekając w początki p. prezesa myślałem, czym matka moja zaszłyła na jakie po-traktowanie jej. Po śmierci drugiego męża prosiła o pozostawienie jej w mieszkaniu, która to prośba co pewien czas powtarzała. Mając troje dzieci na utrzymaniu, uczęszczające do szkół, za które musiał niszcząc opłaty szkolne, nie mogła była wynająć mieszkania w nowym domu za 100 lub więcej złotych. A może skarb Państwa posiada jak szkodę? Otóż czynsz placia regularnie, a i mieszkanie nie wydawało się zbyt potrzebne, gdyż dyspozycję, któremu powierzono kierownictwo parowozowni mieszkanie na Rozumim, iż przedłużenie zajmowania tego mieszkania nie mogła być odroczone do infinitum i że są wypadki, w których postępowa-nie należało do swobodnego uznania władz. Ale i to trzeba zrozumieć, że odmowa, albo stanowczość w odmowie a grubiaństwo to różne rzeczy. Nerwy mojej matki nie wytrzymały. To też kiedy byłam w poczekałni Prezesa pojawiły się w jej oczach łzy w oczach, też, kiedy przed 2 lata pochowały drugiego męża, też, która przed kilka laty straciła na fronce ukraińskiego syna, a przed kilku tygodniami musieli odwiedzić do szpitala do operacji drugiego syna. Niech p. Musiałkiewiczu Bóg za izy wdowy zapłaci.

Z głębokim oszanowaniem
Henryk Różman (Wadowice).

Związki zawodowe w Polsce w r. 1928

W marcu roku bieżącego ukazał się „Rocznik Pracowniczych Związków Zawodowych za rok 1928”, opracowany przez ministerstwo pracy i opieki społecznej. O tej porze należałoby się rzeknie spóźnioną rocznicą za rok 1929. W tym jednak nieskończenie ważniejszym dla klasy pracującej sprawach ministerstwo pracy wykazuje większą jeszcze opieszałość. — że tak znowo opóźnienie „Rocznika” sobsodi do ról mniejszego znaczenia. Przycyżymy pokrótce najważniejsze dane o ruchu zawodowym w roku 1928, zaznaczając z góry, że „Rocznik” bynajmniej nie stanowi wyczerpującego źródła informacji, jak ze względu na sposób dobrania materiału, jak i jego opracowanie. Na wstępie trzeba od razu stwierdzić, że nawet ten „Rocznik” uawnia wydany wzrost klasowych organizacji zawodowych w omawianym okresie. Zarazem — słabość i zmniejszanie się innych organizacji, zarówno istniejących oddawna, jak też nowych twórców, obliczonych na rozbicie Związków klasowych.

LICZBA PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH I UMYSŁOWYCH W KRAJU

Poraz pierwszy rocznik notuje ogólna liczbę pracowników naimniejszych w kraju. W końcu 1928 roku miała ona wynosić 3 miliony 200 tysięcy osób. Z tego 1.500.000 robotników zatrudnionych w przemyśle, reszta — w przemyśle, rzemiosłach, handlu itp.

Zorganizowanych z tej wielkiej armii robotczej na wsi i w mieście było 800.000 czyli zaledwie czwarta część.

A więc trzy czwarte pracowników naimniejszych także jeszcze w 1928 roku poza organizacją W porównaniu z innymi krajami kulturnymi, osłabnie liczbę pod tym względem jeszcze małe wyzści. A i przeciętne obowiązki wobec organizacji nie jest jeszcze zadawalające, skoro na 800 tysięcy zorganizowanych tylko niepełna trzecia była opłacających składki.

RODZAJE ZWIĄZKÓW

Wzrost organizacji klasowych

Wszystkie Związki podzielono na trzy grupy: robotnicze, pracowników umysłowych i pracowników państwowych i samorządowych.

Szczegółowe cyfry podamy niżej:

	W roku 1928: było	Związek	Oddz.	czł. opl.
Robotniczych	190	2.300	382.028	
Pracowników umysłowych i samorządowych i państwowych	90	709	50.199	
Pracowników państwowych i samorządowych	15	1.535	162.162	
Ogółem	325	4.544	884.389	

Widocznie z tego, że grupa robotnicza dominuje wśród zorganizowanych, chociaż robotniczy załadunek małdo i w grupie pracowników państwowych i samorządowych, nadając wyraźny charakter niektórym Związkom, jak np. pracownikom kolejowym, służących funkcjonariuszów i innych. Element pracowników umysłowych w ruchu zawodowym nadal jeszcze znajduje się w początkowym stadium organizowania się.

Nieodkrytych zmian w słańcie organizacyjnym nie damniwmo nie notuje. Chociaż zwiększyła się liczba zarejestrowanych, jednak od dwóch lat spada liczba opłacających składki. Spadek ten obserwuje się jedynie w Związkach nieklasowych, gdy — jak piszemy na wstępie — klasowe organizacje stale rosły i rozwijały się. A nie należą za-

pominać, że wpływy składek są najbardziej rozszerzające dla oceny siły i żywotności Związków.

UPADEK ORGANIZACJI NIEKLASOWYCH

„Rocznik” wymienia siedem central związkowych. Z cyfr dotyczących centrali najłatwiej można się przekonać, jaką się przedstawiają poszczególne kierunki. Zjednoczenie Zawodowe Polskie posiada 310.244 członków, ale płacących z tego członków dochody są ZZZ wynoszą zaledwie 20 procent dochodów organizacji klasowych. Podobnie się dzieje w innych nieklasowych centralach. Natomiast w Związkach klasowych, zrzeszonych w Związku Stowarzyszeń Zawodowych wzrost wpływów, w porównaniu z 1927 rokiem wynosił 16,6 procent i stanowił 73 procent wszystkich wpływów do wszystkich central Związków Robotniczych. W tym czasie wpływy centrali ZZZ i CHD zmniejszyły się do 32 procent i 15,6 procent wobec roku 1927. Inne centrala stopniową w zestawieniach wpływów pozycje straciły.

STATYSTYCZNE DZIWY

Liczba opłacających składki w Komisji Centralnej Związków Zawodowych (klasowych) wynosiła w roku 1928 według sprawozdania na czwarty kongres (w maju obchodzone) — 272.317. „Rocznik” podaje te pozycje w sumie 237.197. Widocznie ministerstwo „zabudło” gdzieś różnicę między temi liczbami. Jest to zupełnie możliwe, wobec takich kwiatków w „Roczniku”, jak np. ten: że Związek Stowarzyszeń Zawodowych dopiero „obecnie” został przekształcony na ogólnokrajową centralę. Tymczasem każdy działacz zawodowy wie, że centrala klasowa istnieje od... jedenaślat.

OD POCEŻA, CZY OD URODZENIA

Autorky „Rocznika” skoncentrowały za to całą swą uwagę na organizacjach sympatycznych dla „sancni” i przez nią powołanych do życia. To jedynostonne napięcie uwagi doprowadziło widać autorów aż... do zawrotu głowy, boć czem wytyrkać zarządowe twierdzenie, że BBS liczyła 1 stycznia 1928 roku 12.068 członków? Przecież bezwzględnie związki uwiodły się dopiero w dzień miesiąc od tej daty. Może „sancni” miał, mówiąc o zarządzie klasy, może to tylko „aldowska” autorytatywna ścisłość doszła dziś w ministerstwie do głosu, obliczając datę od niewiadzonego poczęcia.

W całej Polsce, w ciągu roku 1928 BBS miała, według „Rocznika” 16.380 placujących członków w 70.323 zlotych całkowitych wpływów klasowych. W zestawieniu z ruchem klasowym — to zała o-bok konia zała zreszta nawet w tych zoznaczach się rozeta. Placując np. rzekomo w swoim łonie 6.790 dorozców domowych, a ten sam Związek dorozców domowych, w tym samym roku 1928 wy-kazywał w naszej Centrali i opłacali do KCZZ za-1394 członków. Tupeju jednak BBS-on nie brak i zawsze podawiała swoją żabłą nogę, gdy się wykrywa złożycze robotnicze.

Inne „sancynicy” grupki albo nie podają żadnych cyfr, albo podają błędne, albo jak NPR-lewicy — nie przewyższają wpływami BBS. Danych, dotyczących pracowników umysłowych, państwowych i samorządowych nie rozpatrujemy tutaj.

OSOBLIWA METODA

Poza rejestracją stanu liczebnego Związków, środków finansowych i statystyki wydatków, innych wiadomości „Rocznik” nie podaje. W ten sposób, to co najważniejsze — właściwa działalność organizacji zawodowych, pozostaje nieujaw-

Ostatnie słowo militarysty: gazy trujące

POCHOD MASEK PRZECIWIĄGĄZOWYCH, — KTO NAJBARDZIEJ ZAGROŻONY — OKRZY-
CZANY BLUZNIERCĄ, — JEZUITA, ZAŁAMUJĄCY REŻE.

Kraków był w ubiegłą niedzielę widownią niezwykłego korowodu; nie imponował on liczbą, tylko dziwacznością: była to nowość — pochod masek, defilada nie budząca jednak refleksyj wesołych, nie przypominająca żadnych zabaw karawolowych, ani obchodów naszego powstającego i konika. To był uroczysty, że nierzadko uświetlony w surowych szale morderczym upadły na po mst wytruniana się uszajemnego na wojnie — więc prezentowano nam na ulicach sposób ochrania się przed wdechaniem trujących gazów — to sobie ostro wojnie, ni wyrażam zabarwienie i. A przystępnie, z mało rozwieszona długo utrzymać się potrzebą na poziomie bliskim powierzchni ziemi. Zatem truć moga generalnie...

Nie trzeba dodawać, że od ataku gazowego najwięcej ucierpiałaby ludność uboga — nie tylko, że zapewne, trudniej jej było w momentach niebezpieczeństwa zapaszyć się w maski ochronne. Ale byłyby narazem i w gęstym awanturni skutkiem mieszkania przy scieżeniach podwózków, zszwad obudowanych, gdyż gaz trujący utrzymowałby się tam uporczywiej... W związku ze znową walki gazowej nowsze zasady budownictwa przeciwdziałają się tworzeniu takich szrud podwózkowych, szczenie okolnych murami, ścian nie byłoby, w gęstym awanturni ujadła dla wywieszonych jadownych.

Tak się przedstawia ostatni wynalazek wojenny, mający skuteczną gubić nie tylko żołnierzy, walczących w polu, ale ślad postrach i zagładę w kraju nieprzyjacielskim nawet daleko na tyłach armji, dokąd mogą dotrzeć samoloty strony przeciwnika.

Wszak! Inogodnie brzmiał nasz mitowski, który zwałczak Chrystus, owo: oko za oko, zęb za zęb, oparzelnia za oparzelnie — wobec obecnej taktyki wojennej, która zapowiada masowe wytrunianie — za wytrunianie.

Gazetylnicy nasi pamiętają alarm, podniesiony przez wrogię, że w Krakowie, gdzie mała „Gazeta” jako ilustrację do utworu powojennego — bodaj że do graneja na naszej scenie „Dzielnego żołnierza Szewka” — przedstawia Chrystusa w masce przeciwgazowej. Wolano: taki rysunek — to bluźnierstwo! Ale ludność o mniej ciastnych, mniej bigockich poglądach protestował przeciwko postępowaniu tej tryjny, przyzwyczajonej do obrzydliwej bluźnierstwa, w którym jest wytyczny chrześcijańskich pombę państw i narodów na punkcie coraz bardziej wymyślnego łepienia się wzajemnego na wojnie! — Kilkanaście milionów ciał ludzkich, które zaległy były pobojowiska wojny światowej, — te zwaly trupów i zapowiedzi, że przyszła wojna opiera się na gazach — jak! podsunęli malarszowie obraz Chrystusa w rodzinie ludów, który Jezusowego wywyższa imienia i doń się modli, a tak posunęły się w głoszonej przez niego miłości bliźniego — przez tyśset lat od ofiarnej śmierci swojego mistrza tak wytworzył atmosferę wzajemnego ukochnia, że wyraziłeli tych uczuć śliza się — miaska przeciugazowa...

Niedawno w warszawskim organie duchowieństwa — w „Polsce” — znalazłiny artykuł pod tytułem: „Błąd i niebezpieczeństwa... w Katołicyz i akcja pokolowa”, podający w streszczeniu artykuł niemieckiego jezuitę, ks. Stratomana, drukowany w „Die Zeit”.

Fozwolny sobie z owego strzeszczenia powtórzę, że charakterystycznymi ustępów. Oto co pisał „Polska”:

„Stwierdza on nasampród smutny fakt, że idea pokoju powszechnego, tak zdumiając się na uszkrodo Chrystusowa, nie znajduje poparcia u katołikołców, a raczej rozwijana jest przez elementy obce, a nawet wrogie, katołikołczyzmowi.”

„Nie istnieje ani jeden Związek Pokoju katołicki, natomiast ożywioną działalność przeprowadza „Międzynarodowy Związek Pojednania”, który ugromował się już w 25 krajach oraz lewicowa „Niemiecka Liga Praw Człowieka”...
A dalej:

„O. Stratomano widzi przyczynę tego groźnego zjawiska w tem, iż katołicyz opowinął został przez niektołicką atmosferę nacjonalizmu, który z istoty swojej jest przeciwny duchowi katołikołczemu.”

Katołicy, opętani duchem — sprzecyżmy katołiczmyłowy! To brzmiał, jak przynajmniej się do bankrota, czy też kompletnego uwidku, katołicy, którzy nie udzielają poparcia idei Chrystusowej...

Wystarczy jeszcze zacytować parę zdań owego jezuitę w reprodukcji „Polski”:

„Ponięwał zaś przeciwko uciskowi i nacjonalizmowi powstały rewolucje ze strony czynników wrogich Kosołołowi, które później wychozidae z założeń czysto humanitarnych, zaczęły głosić miłość braterską ludzkości, — katołicyz powstał przeciwko tym ludzom i ich ideom, nie umięjąc w nich odróżnić tego, co było jednaki zdrowym ziarnem, jak np. idea powszechnego pokoju świata.”

Mowa tu o katołiczynie, jako o jakimś wynaniu nowem, które trafiło już na to, że hasła pokojowe zagarnęli imi.

A najlepsze — następujące pouczenie:

„Katołicy byli i są zawsze skłonni do przechylenia się na stronę kotołiczaję tradycji, lecz nie powinni oni przystęp zapomniać o najstarszej i najistotniejszej tradycji katołickiej — o miłości powszechnie bliźniego...”

Uchwały wspólne stronnictw ludowych

Jak donosiłmy, w piątek odbyło się wspólne posiedzenie klubów parlamentarnych: „Wyzwolenia”, Stronnictwa Chłopskiego i PSL Piasta. Na posiedzeniu tem powzięto następujące uchwały:

„Kluby parlamentarne PSL, „Wyzwolenia”, Stronnictwa Chłopskiego i PSL Piasta, na wspólnym posiedzeniu dnia 16 maja uchwalają:

1) Kluby ludowe wliwają z zadowoleniem i uznaniem utworzenie wspólnego frontu ludowego przy wyłączeniu z niego rządowych, widząc w nim dalszy krok na drodze ku zjednoczeniu ruchu ludowego.

2) Kluby ludowe postanawiają utrzymać dotychczasowy stosunek ścisłej współpracy z imnemi ugrupowaniami centrum i lewicy celem obrony praworządności oraz politycznych i gospodarczych interesów nas pracujących,

3) Wobec tego, że rząd p. W. Stawka nie uczynił ani nie czyni nic, co by przysłużyło się ustaleniu normatywnych stosunków, w pierwszym zaś rzędzie przywrócenia praworządności, że jest bezczynny lub bezradny wobec kryzysu gospodarczego w kraju, zwłaszcza zaś wobec katastrofalnego położenia w rolnictwie — kluby ludowe nie mają zaślania do tego rządu, a to tembardziej, że posiada w nim minister, któremu S-izm w sposób formalny, konstytucyjnie przewidziany, wyrażił wotum nieufności.

4) Kluby ludowe oświadczają gotowość rzeczowego rozpatrzenia na drodze Konstytucyjnie przewidzianej tych zmian Konstytucyj, które są konieczne do zapewnienia należytego funkcjonowania naczel-

Za pozwoleniem, nie nazywajmy tego tradycją katołiczyną, lecz nazywajmy to główną podsiadną nauką Chrystusa — racją bytu Ewangelię — bez której jest ona martwą księgą. A o tem się dyskutuje w r. 1930 w naj czcześniejszym!

Oczywiście, w czasach dzisiejszych żaden katołicz, choćby się na to chciał powołać, nie mógłby z wysokości swojego autorytetu zadaniem przestrogami ni kłajwani zahamować przyszłych wojen, ani najokrutniejszych metod walki. Ale kołogó winić — w tych krajach, gdzie setkami lat wpaiano zasady Ewangelię, że idea Chrystusa powiędyła... I że dziś jezuita niemiecki z bolem stwierdza, że nawet wśród pływających zresztą ludzi wrogących widmo wojen odwrócić, katołicy świecia — nieobecnością.

Lekarze ciał ludzkich zastanawiają się wobec grozy gazów trujących nad sposobami niesienia pomocy zagrożonym rzeszom ludzkim (polska literatura fachowa wzbogaciła się świeżo książką o „Jpryce” z punktu widzenia lekarzkiego — prof. dr. Wł. Ljuzanowa) a o „Lezarzach dusz” dowiadujemy się leno, że „Maj straszny kłopot z alfabemem chrystyjanzim — z kwestją miłości bliźniego.”

nych władz państwowych, a mieszczą się w ramach ustroju demokratyczno-parlamentarnego, natomiast wobec jawnych, a bezkarnych grózb zamachu stanu i wobec jawnych, a bezkarnych machinowań do narzucenia Polsce ustroju drogu gwałtu w jakikolwiek formie — kluby ludowe widza się zmuszone oświadczają, iż mionione rzesze ludu, zmieszane, przez te kluby reprezentowane, nie uznają przepisów drogu gwałtu narzucanych przez zarządzeń władz, opartych na takich aktach gwałtu.

5) Stosowana na wsi systematycznie przez obóz rządowy metoda przysparzania sobie zwolnionków droga nacisku administracyjnego, kar i szykan prowadzi do zaliczenia godności osobistej i obywatelskiej wśród ludu, a kupowanie godności i sumień za korzyści materialne — do spłodzenia słabszych jednostek.

Kluby ludowe uważają za jedno z najważniejszych i najpilniejszych zadań ruchu ludowego podjęcie energicznej walki przeciw tym metodom w obronie zdrowia moralnego wsi i godności obywatelskiej ludu polskiego.

6) Wobec powiększania się aktów leroru, stosowanych bezkarnie niejednokrotnie na oczach władz, przez byłowiki „sanacyjni” przeciw zbrańcom, zwolnionym z przestępstw i działaczom ludowym, kluby ludowe oświadczają, że w razie dalszego stosowania tych środków w celu wyzyskania przeciw ruchowi ludowemu i tolerowania ich przez władze nie będą mogły w dalszym ciągu powstrzymać się od chwycenia się środków samobrony”.

Szczegóły francuskiego projektu federacji państw Europy

W związku z memorandumem rządu francuskiego w sprawie ustroju europejskiej Unji federalnej, — francuskie ministerstwo spraw zagranicznych podjęło analizę tego memorandum, w której między innem, jest powiedziane: Podjęcie próby Unji europejskiej znajduje swoje uzasadnienie w istnieniu zbioru wszystkich państw europejskich, które w przeszłości odpowiedzialne w obliżu niebezpieczeństwa, jakie stanowi dla wszystkich państw z punktu widzenia zarówno politycznego, jak i gospodarczego i społecznego brak spójności między zespolami sił materialnych i moralnych Europy. Wzrostająca europejska wana obywatel się w łączności z Liga narodów, to znaczy w warunkach, które, dalekie od możliwości osłabienia w cenzmówku autorytetu tej instytucji, zmierzaliby do ustalenia jej dzieła z korzyścią dla wszystkich narodów, nawet pozaeuropejskich. Unia europejska nie mogłaby poza ramami Ligi narodów przeciwstawiać się żadnemu zespolowi etniczemu, ani na gruncie europejskim, ani na innym kontynencie. — Przewidując koncepcję całkowitego odmiennia od koncepcji dawnej unji celnej, Unia europejska powinna realizować się w atmosferze pełnej przyzwyczajenia i zaufania, oraz na gruncie współdziałania wszystkich państw, będących członkami Ligi narodów, jak i tych, które do niej nie należą, a interesują się szczerze postępowem idei pokoju światowego. Wprowadzenie łączności federalnej pomiędzy rządami europejskimi nie mogłoby w żadnym wypadku i w żadnym stopniu naruszać krótkokolewisk z praw suwerenności państw, będących człon-

kami Unji, Memorandum konkretyzuje się w czterech zasadniczych punktach:

1) niezbędność zawarcia paktu ogólnego choćby najelementarniejszego, w celu stwierdzenia zasady Unji moralnej europejskiej i uroczyściego uświecenia aktu solidarności między państwami europejskimi;

2) niezbędność mechanizmu, mocącego zapewnić Unji europejskiej istnienie organu mionionego dla sprawowania jej zadań;

3) niezbędność ustalenia z góry zasadniczych dyrektyw, które mają być podstawą dla ogólnej koncepcji komitetu europejskiego, oraz stanowić wytyczne w pracach przygotowawczych tego komitetu w celu opracowania programu organizacji europejskiej;

4) potrzebę zarezerwowania dla przyszłej konferencji europejskiej bądź też dla przyszłego komitetu europejskiego sprawy rozważania wszystkich kwestyj, związanych z wprowadzeniem w życie zamierzonej Unji.

Rząd francuski zwraca się do rządów, których zdania zasięga, z prośbą o przysłanie mu swych odpowiedzi przed 15 lipca b. r. wyraża nadzieję, że odpowiadając pozwolą na wzorzenie tworców Unji wespół z europejskimi, która sprawa, w nadzieję mógł być ustalony na najbliższym zebraniu w Genewie.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORYSTACJ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE

Jak komisarz Kolkiewicz „konserwuje” gmach Kasy chorych w Krakowie

BRUD I ZAPOWIETRZENIE. — POWÓDZ W KASIE. — DWA PIĘTRA AMBULATORIYNEJ CZĘŚCI GMACHU ZALANE WODĄ. — MOKRE MURY POKRYTE PLEŚNIĄ. — USUNĄC KOMISARZA I PRZEPROWADZIĆ WRESZCIE WYBORY! — OTO ZADANIE UBEZPIECZYŃCZYCH

W poprzednim artykule wykazaliśmy, jak komisarz Kolkiewicz szasta bez kontroli i odpowiedzialności pieniądze członków Kasy chorych. Ale majątek materialny finansowy Kasy trwoni się bezkarnie, niszczy się bowiem jej nieruchomości, a w szczególności „nowy” gmach Kasy przybudowany wielkim nakładem fundusów ubezpieczeniowych przez zarząd demokratyczny.

Przedewszystkiem wytknąć należy niesłyszane za rządów p. Kolkiewicza zachęcenie do gmachu. Brud i niechlujstwo triumfują. Gmach Kasy, który za poprzedniego zarządu byłszy jak jaki pałac książęcy, dziś przedstawia doświadczenie obraz śliwku.

Pan Kolkiewicz, wyrzucając grubo tysiące na swoje i leżących sanatoriów nierobów pensje, oraz na auta luksusowe, przeprowadził też „oszczędności” w dziedzinie, w której oszczędzić wiele nie można i oszczędzać nie wolno. Zredukował bowiem do połowy służbę, zajęta przy czyszczeniu wielkiego gmachu, poobcinał tym pozostałym biedakom place. poskąpił środków odcyszczających i desygnacyjnych. Skutki: gromadzi się brud i smród. Ale p. Kolkiewicz, który — nawiasem mówiąc — zabinetu „sweego” zrobił fryzjerna — doprowadził Kasę do stanu chlewu, rozbija się po Krakowie i okolicy eleganckim samochodem Kasy chorych, a więc na koszt ubezpieczonych.

To nie wszystko. Gmach popada wprost w ruinę. P. Kolkiewicz, który zorganizował sobie służbę wyprawczą, gdyż chce wiedzieć wszystko, nienależyko o czem pracownicy Kasy chorych mówią, ale o smradliwym im się nie może. P. Kolkiewicz, otoczony wszędzie lokajami, strażnikami jego cennej figury, pozabawił kamień wszelkiego dozoru, odpowiedzialnego za całość i bezpieczeństwo budynku. Oto przed kilku tygodniami gmach Kasy został dotknięty ciężką powodzią, tak powodzi, trwająca całą noc! Skutkiem bowiem niekontrolowania i niezamknięcia kurków od wodociągów, które zostały i trzęsienie ziemi i częsta budynku stało pod wodą, która kasadami niby potok alpejski, spadała sełdrami. Orzeł, bo trwająca pół doby powódź przenosiła mury i sufity dwóch pięterowych pieter. Ambulatoria stały bowiem pod wodą do wysokości pół metra. Otrzymały, nie wolne plamy na murach, pokrywały żółto-zielona

pleśń z obruzieniem obserwują ubezpieczeni od kilku tygodni.

P. komisarz Kolkiewicz, zajęty sportem automobilowym (na koszt Kasy) i zaskakiujący pracownikami, zapomniał bodaj zatręść ślady swego karzącego niechlujstwa. Bo cóż go może obchodzi dobro społeczne! Po nas — może nastąpić potop i grzyza — myśli sobie kilka „sanacyjna”, uważa Kasa chorych (!) za swą godną krowę.

I niech p. Kolkiewicz nie ma trzecie biednej i głodnej służby, przeciżanej pracą skutkiem jego krótkowzrocznej „oszczędności”. Kasa chorych cierpił ponosić straty i szkody ponieść będzie dołoby, gdyż „oszczęd” będzie przez ludzi, których przywoła i karzeza, a z ludzi społecznymi nie mających nic wespierzo.

Ubezpieczeni protestują przeciw zaprzęczeniu ich instytucji i żądają usunięcia komisarsza Kolkiewicza i jego kilkadziesiąt, a przeprowadzenia wyborów do Rady Kasy, która dawała zarząd, odpowiedzialny interesom mas członków Kasy chorych.

M. Lom.

Ruch kolejarzy

KOLEJARZE WOBEC REDUKCJI

Odbyło się 14 maja bardzo liczne zgromadzenie pracowników kolejowych w sali ZZZK w Krakowie, na którym referowali o bieżącej sytuacji i sprawę redukcji w post. Maśkai, Chłndzka i Mincei, a Swierkosz. Po dłuższej i bardziej dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzeni pracownicy po wysłuchaniu referatów posła Maśkai i czł. ZO kol. Chłndzka w sprawie redukcji pracowników, redukcji dni pracy na PKP oraz o przyczynach niedomagań stwierdzają, że za obecny stan w kolejnictwie i za wszelkie bolące chwila, a także za trudną i niebezpieczną pracę, którą swą gospodarką doprowadził do katastrofalnego kryzysu gospodarczego, który w następstwie odbił się na ruchu kolejowym, za zmniejszenie przewozów, czem spowodowane zostało zmniejszenie się wpływów gotówki i poczliło za sobą niewłaściwą metodę szukania oszczędności w masowym wydalaniu pracowników. Zebrani stwierdzają, że obywatelstwo, obywateli masowej redukcji, z chwila powiększenia się ruchu na kolejach postawi kolejnictwo wobec niemożności pokonania służby. Zebrani stwierdzają, że mimo zmniejszenia się ruchu i stosowania redukcji taryfny służbowe są w dalszym ciągu łamane, czynniki stosowany jest w dalszym ciągu wszyscy pracownicy. Zgromadzeni stwierdzają, że czynione obliczenia wykażą, że w inwestycje, pokrywające są z niedoborem plac pracowników kolejowych, przeciwnie, co czemu kategorycznie protestują (Domagają się wstrzymania dalszej redukcji pracowników i dalszej redukcji dni pracy szczególnie w działach warsztatowym i drogowym.)

LISTY Z KRAJU

— Szczakowa, 18 maja.

RZĄDZENIE SAMORZĄDU KRAJNEGO

Tykołotnicy żyliśmy o gospodarce samorządowej, a jednak zawsze Szczakowa ma po staremu pecha pod rządami p. Maciejowskiego. W r. 1927 została ul. Jagiellońska ogolona z drzew, które chłonily tak rechiwa ulce od kurzu, więc trzeba je było usunąć, drzewo zaś sporadzie się znalazło. W miejsce drzewo drzewo zasadzono, z których około trzydziestu sztuk zreżano — zmarło wskutek ciężkiej ziły zmierzolonej, — zaczęło uschnąć wskutek ochranicy blaszanych, jakimi każal okuć drzewka p. burmistrz. Był czes w dwa lata, by w miejscu uschniętych drzewek zasadził inne i szybciej rosące, by zabezpieczyć ulicę od pyłu, który podczas przejazdu autobusów zaczął w miejsce strach jak że jakim się nie człowiekiem w stanie spojrzeć domy i skieny są tak okutekzone, bo i bruk ulicy jest z kamienia wapiennego, a więc niepodatny. Przedtem, jak by: by stare drzewa, to ulica trzymała wilgotną, a ruch autobusów był wleczasz mniejszy i tego się nie odczuwano tak, jak obecnie. W dniu 6 bm. zostało zwolniono posiedzenie Rady gminnej, które z braku



kompletnie się nie odbyło, co zresztą w Szczakowie nie jest dziwnem, a tem bardziej, że na porządku dziennym by sprawę nabycia parceli p. baronistrza względnie jego żony, by ta parcela dobrane spieniężną, jak to uczyniono już z poprzednio nabytą po 25 groszy za metr kwadratowy i z tych właśnie powodów czesć p. emandy nie przybyła na posiedzenie, by się nie naraził na nieprzyjemność, choć poza tem byłby sprawą bardzo pilną i ważną.

A teraz coś o godzinach urzędowych, które ma być (przynajmniej tak jest napisano na drzwiach urzędu gminnego) od godziny 9 do 12 i od godziny 15 do 18. To jest napisane na drzwiach, ale w rzeczywistości urzędowanie to się odbywa, jak kto chce i obywatel nie raz musi czekać po kilka godzin dla załatwienia sprawy i wracać do domu z niczem, jak to miało miejsce w dniu 7 bm. gdy ludzie poprzychodzil placę podali i czekali po godzinie i dwe, a urząd był nieczynny.

Ze sportu

LEGIA — GRACOVIA 3:2 (1:0). Mecz pełen emocji do ostatniej chwili trzymał widza w niezwykłym napięciu. Publiczność, która tłumnie zaległa boisko, żywo reagowała na szereg momentów, które fatalistycznie. Legia wygrała zawody mając tym razem szczęście za sobą. Pierwszą bramkę niepotrzebnie przepuścił Ofitnowski, drugą zdobył dla Legii Zastawniak, a trzecia padła w sytuacji, która poprzedziła prawdopodobnie uzyskania bramki przez Gracovię. Gracovia zdobyła bramkę z karnego, strzelonego przez Kozoka, a drugą przez Malczyka. Legia omal nie wpokwalała sobie samobieżnie bramki, a następnie Ofitnowski obrotni wspaniała Robinsonada karnego, silnie bito przez Marynę. Gra sama stała na dość wysokim poziomie. Atak Legii był znacznie lepszy, szczególnie środkowa trójka. Również obrońcy Legii przezwyciężyli swoje wissawy, jedynie pomoc hiałoczerwony przetransła pomoc gości. Zasadniczym błędem taktycznym gry Gracovii były ciągłe zagrywanie na Kozoka, który szybko się wyzerpnie. Nie osiąga to pożądanego efektu, gdyż Kozok bywa zwykle dokładnie obstawiany, gdy tymczasem inni gracze pozostają wolni. Ruszka nie umiano odpowiednio wyszukać, w czem wieł pomosi także Mitulski i Malczyk, nie umiemyli prowadzić ataku. Z pomocy najbliższym był Chłndzki. Gracz ten bardzo często nie orientuje się na boisku, czeszo dowodem było niepotrzebne zatrzymywanie piłki hitej z wolnego przez Kozoka. Resumując zaznaczyć wypada, że wynik nie odpowiada przebiegowi gry. Wygrana Gracovii mogła równie dobrze być zaśluzona. Przy tej okazji nasuwa się pytanie, w jakim celu przysyłano Kozokowi kosz kwiatów na boisko, czy lewo „wielbiciele” nie mogli mu tego kosz postać do prywatnego mieszkania? Czy mecz musi przypominąć cyrk lub teatr? Wszak tam występują prima-donny! Sędziował dobrze p. Gulicz ze Lwowa.

WISŁA — POLONIA 4:3 (1:1). Zaśluzone zwycięstwo Wisły, która prowadziła 4:1.

LKS — WARSZAWIANKA 7:0. Drugocieczna przegrana Warszawiaków.

POGON — CZARNI 0:0. Derby lwowskie nie przyniosły spodziewanej emocji.

GARBARNIA — RUCH 2:2. Ciężkie warunki terenowe uniemożliwiły Garbarni wygrana.

MAKKABI — RKS LEGIA 4:3. Mistrzowski klasy A. Zawody te obitowały w szereg ciekawych momentów i zakończyły się niezasłużonym zwycięstwem Makkabi. Pierwszą bramkę zdobyła Makkabi.

Władomocni polityczni

KONFERENCJA O DŁUGI PRZEDWOJENNE

Dzienniki wieńskie donoszą z Paryża: Konferencja na długów przedwojennych została odroczenia na 10 czerwca, ponieważ Rumunia jak i Węgry nie godzą się na umowę w sprawie renty zółtej, która to umowa ich zdaniem czyni zbyt daleko idące koncesje dla wierzycieli. Także i w kwestji renty papierowych istnieją jeszcze znaczne różnice zdań.

PLAN YOUNGA WSZEDŁ W ŻYCIĘ

Komisja reparacyjna ogłosiła w sobotę komunikat, który stwierdza: 1) eufarykacje układu bankiego przez Niemcy i promulgowanie przez nie żądanych usunąć 2) zaryfikacje tego układu przez Belgię, Włochy i Francję i Włochy, i 3) wstrzymanie banku wyplat międzynarodowych i przez je przezeń certyfikatu dług niemieckiego i certyfikatu niemieckiego towarzystwa kolei żelaznych. W związku z tem plan Younga wszedł w życie z dniem 17 maja br., zaś stosunek między komisją reparacyjną a Niemcami urywa się z chwila wprowadzenia w życie planu. Między narodowy Bank Wyplat rozpoczął w sobotę swą czynność urzędową. W poniedziałek otrzymano w Bazylej za wiadomienie o transferze 145 milionów marek, przelanych w dniu 17 bm, na rachunek banku przez generalnego agenta reparacyjnego.

MUSSOLINI WOLI KARABINY NIŻ SŁOWA O POKOJU

Na zebraniu we Florencji wódz faszystów, uzasadniając budowę przez Włochy nowych okrętów wojennych, powiedział: „Będziecie to oglądali rewe naszych wojak, rewje bardzo imponująca. Ja te rewje obciążam i ja za zarządzaniem, albowiem jak kotwicz słowa są zęca piękna, nawet bardzo piękna, to jednak karabiny, mitralizey, okręty, samoloty i armaty, są zęca jeszcze piękniejsza”.

kabł z wolnego drwa rązy hitego i niesłusznie podrykowanego. Druga bramka zdobył Selinger z łatwego strzału, trzecia z rzutu karnego, również niesłusznie podrykowanego, czwarta zaś bramka padła w sytuacji, gdzie bramkarz Legki wlinął ją obronnie. Legze zdobyła pierwszą bramkę przy pomocy ręki, czego sędzia nie zauważył. Makkabi prowadziła już 4:1 i kiedy się zdawało, że Legza dozna dramatycznej zmiany w ostatnich 15 minutach rozwinęła tak szaloną grę, że w krótkich odstępach czasu strzelała dwie bramki. Wyrównanie miało na włosku. Makkabi ścięgnięta wszystkich graczy pod bramkę i gdyby gra trwała 5 minut więcej Legza napewno wyrównała. Ora Legki dowiedza jednak, że gdyby Legza zdobyła się na wcześniej— rozwinięcie przy ambicji, to mogłaby ona zdobyć wygrać. Sędzia p. Burka miał słaby dzień.

POGORZE—SPARTA 6:0, CRACOVIA I B—WISŁA 1:6, WAWEL—KORONA 1:0, CRACOVIA II—WISŁA II 2:1.

LEGJA III—LOBZOWIANKA II 2:1. Mistrz rezerw II kl. o pułk KZOPP. Bardzo słaba gra ataku Legki, która miała przez cały czas przewagę.

GWIĄZDA II—LEGJA IV 3:2 (0:2). Zwycięstwo Gwiazdy zasłużone, jakkolwiek wygrała z powodu podrykowania przez sędziego aż 2 karnych, z których zdobyła bramki.

KRONIKA

Kraków, 20 maja.

Wycieczka TUR do gabinetu geologicznego UJ

W ub. niedziele Turówcy zwiedzili gabinet geologiczny UJ, mieszczący się w gmachu przy ul. św. Anny 6. Przed zwiedzeniem eksponatów dr. Kuzłnar wyłożył prelekcję o powstaniu gabinetu i eksponatów w nim pomieszczeniach, poczem wycieczkę podzielono na dwie części. Starszych oprowadził po salach тов. dr. Kuzłnar, zaś dzieci p. Kosiński wyczerpująco wyłożył wykład o cennych okazach geologicznych. Najwięcej zainteresowania u zwiedzających budziła jego małuta wraz z obryzmami kłami, oraz ilość wykopaliskowy. Zarząd TUR na tem miejscu dziekuje тов. dr. Kuzłnarowi, oraz p. Kosińskiewiczowi za trud i pracę przy oprowadzaniu wycieczki po певnym gabinecie geologicznym.

Z działalności krakowskiego Towarzystwa ratunkowego

Działalność krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego w ub. roku szczególnie intensywna. W r. 1929 interweniowało ponownie w 5.811 wypadkach chirurgicznych (złamań rąk, nóg, podstawią cząstki 12), w 269 wypadkach operacji, 268 wypadkach chorób umysłowych, 163 samobójstw, 804 obrażeń wewnętrznych, 1.961 odmrożeń 12. W 83 wypadkach lekarze dźmiński stwierdził śmierć. Ogółem w r. 1929 interweniowało ponownie w 12.266 wypadkach, przyczem podzielono pomocy 8.452 mężczyznom, 4.420 kobietom i 388 dzieciom do lat 10-ku.

Ilość wyjazdów poza rozraki miasta zwiększyła się ogromnie. Nie było prawie jednego dnia, aby pogotowia nie wzywano poza Kraków, bądź wycieczki, bądź celem przeciwnicia chorego. Pogotowie wyjeżdżało też do Nowego Targu, Raby Wyższej, Życa, Łosiny itd., a nawet do Czeszotnicy, Jaworza na Śląsku, Sosnowca, Radomska itd.

O ile chodzi o zamachy samobójcze, to liczba ich w roku ubiegłym wyniosła 150. W porównaniu z rokiem 1928 wzrosła o 10, natomiast zmalała w porównaniu z r. 1927, w którym zanotowano aż 195 zamachów samobójczych.

Towarzystwo liczy członków zwyczajnych 1.042, dożywotnich 24, zaprzyjacił 63, honorowych 38.

Noweli w trybie gromadzonego są „Ożenka”, „Płajdy”, „Zmianki”, „Zmianki” osadziły do trybu LEPOLD BERTNER, strona 48.

POSIEDZENIE RADY M. KRAKOWA. odbędzie się we czwartek dnia 22 maj, o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym sprawozdanie prez. Rollego o ruchu budowlanym w mieście i z działalnością Związku czynnych komunalnych kopalni węglu za rok 1929, przetrzymanie pożyczki w Czech. Sportowej w R. Pradze, sprawozdanie z działalności Tow. m. J. „Kulowski” za rok 1929, sprawozdanie z 1929/30, sprzedaż parcel, plan za budowania bloków przy Al. Słowackiego, ul. Wybińskiego, Siemkiewicza i Łobzowskiej, podwyższenie udziału gminy w Spz. mieszkaniowej, linje regulacyjne w tlicie na Grzegórzkach i w Dąbku itd. Na posiedzeniu najn. sprawę osobiste.

Napad rabunkowy na dom kierownika szkoły

Trzech zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwory bandytów napadło na dom Milana Aleksandra, kierownika szkoły w Wielopole Skrzyńskim pow. Ropczycze, którzy Milana postrozili, a po sieryozowaniu domowników skradli zawartość kasy

Sielczyka, która on w siebie przechowywał w sumie około 2.000 zł., poczem niepoznani zbiegli. Ranny Milan w stanie ciężkim został odstawiony do szpitala w Rzeszowie. Dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

Samobójstwo w Nowym Targu

Jak nam donoszą z Nowego Targu, onegdaj popoila samobójstwo M. Czajłowa, 17-letnia uczennica VII klasy państwowego gimnazjum.

Powodem samobójstwa była zawiedziona miłość. Czajłowa odebrała sobie życie wystrawem z rewolwera.

— 0 — 0 —

J. JAKOB WACHTEL naczelnik Wydziału konserwacji budowli miejskich, przesyłaży lat 64 zmarł nagle w Krakowie dnia 18 maj. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 20 maja o godz. 5.30 popoł. w kaplicy cmentarza rakowickiego.

WYSTAWA I MUZEUM ZABYTEKÓW ŻYDOWSKICH. Na posiedzeniu komitetu wystawy zabytków żyd. złożył przez Zarząd gminy wyzn. dr. Landau sprawozdanie z czynności w tej sprawie podjętych i zawiadomił, że komitet wystawy ku uczczeniu Kochanowskiego pod protektorem Akademii Umiejętności utworzył przyjazd żyd. rekonisji, przywiezione królów polskich na wystawę na Wawelu. Po dyskusji uchwalono oświadczyć że gmin żyd. w Polsce o nadstawanie na ten cel druków i rekonisji będących w ich posiadaniu, a nadto wezwad Zarząd krakowski gminy „wyzn. by utworzył lładę artystyczną, któraby się zajęła zbieraniem żyd., w szczególności odczoła opieką nad cmentarzami, małymi i lłne starszymi, będące własnością krak. gminy.

WYPADKIE SAMOLOTU WOJSKOWEGO. — W niedzielę około 12 w południe z lotniska w Itakowicach wyruszył samolot wojskowy dla odbioru lotu propagandowego nad Krakowem. Samolot prowadził porucznik-pilot Kulawski w towarzysztwie obserwatora porucznika Kowalskiego. W kilka minut po wystarciu z Kulawski zauważył w aparacie systemu „Hadria” defekt silnika, wobec czego postanowił lądować. Lądowanie odbyło się na polach mogańskich, przyczem aparat został poważnie uszkodzony, lotnicy zaś wyszli bez szwanku.

„POZA” TEATRU I SŁOWACKIEGO. — W niedziele, około północy, ciężkie wstrząsienie rozdarła się ściana teatru „poza”, zalamowanej „poza” teatru im. Słowackiego. Na głos trąbek strażackich pospieszili spóźnieni przechodnie na miejsce „katastrofy”, gdzie mogli podziwiać próbkę krakowskiego strażactwa, gaszącego fikcyjny „pozar” teatru przy użyciu 6 piętrowych, automatycznych drabin, reflektorów, mechanicznych pomp i lład. Akcją ratowniczą kierował sierżant p. Obidziawa. Instrukcję dokonał prezydent miasta senator Rost.

SAMOBÓJSTWO URZEDNIKA KOLEJOWEGO Z WARSZAWY. W niedziele popełnił samobójstwo w pokoju hotelu Europejskiego przez powieszenie się, Władysław Zawadzki, adjukt dyrokcji kolejowej w Warszawie. Pozostawił on listy do rodziny, w których skazywał się na chorobę nerwową i nie mając widoków wyleczenia, odbiera sobie życie.

CYKLISTA POD SAMOCHODEM. U zbiegu ul. Jagiellońskiej i pl. Szczępańskiego został najechały Alfred Rybiński (lat 20), uczeń słusarski, przez samochód, przyczem doznał ciężkich obrażeń, a rower był zniszczony.

OLB. PRZEBIŁ NOZEM. — Wczoraj popoł. przyzło do klinki między ojcem i synem Mustiałami na placu Jabłonowski, przyczem ojciec ugodził syna nożem w pierś tak, że płuco lewe wlezo na wierzch. W beznadziejnym stanie przewieziono nieszczęśliwego chłopca do szpitala. Ojciec zajęła się policja.

OLB. KRADZIEŻ. — Ziędzinski Jan, zam. przy ul. Kilińskiego 5 zgłosił w policji, że skradziono mu z Wisły 102, wartości 140 zł. — Nied Jacko, zam. przy ul. Jakóbka 6 zgłosił w policji, że dostał się nieznanymi sprawcą do jego mieszkania przy pomocy wytrycha, skąd skradł mu gotówkę i biżuterję, łącznej wartości 300 zł.

— 0 — 0 —

DR. MAGNUS HIRSHFELD, 47-letni sławny badacz z dziedzin aktualnych, wyjechał w Siarum Teatru w poniedziałek 26 maj. Jedyny udział w teatrze: „Najwzajemnie zgodziłem się”. Bilety w cenie od 1—7 złotych są już do nabycia w kasie Staroego Teatru.

TEATRY KONCERTY

MIECYSŁAW FRENKEL W KRAKOWIE. W dalszym cyklu gościnnych występów „młotna polczy” zespół Mieczysława Frenkela scenie teatru miejskiego im. J. Słowackiego, obrze się dzisiaj i jutro komedia Michała Balczoskiego „Grube ryby” z Mieczysławem Frenklem w niezrównanej kreacji Wistawskiego. Dalszą obśadę

stanowią pp. Kosmosowa (Dorota), Kostecka (Helena), Łożńska (Wanda), Lelwa (Ciąpki), Cielicki (Przemysław), Buratowski (Henryk), Kulawski (Przemysław), Turski (Filip). Dotychczasowe przedstawienia z udziałem znakomitego odcia odegrane były przy wdzielnym widowni. We czwartek powróżenie komedii A. Gramaty-Siedleckiego „Spadkobierca” z M. Frenklem na przedstawieniu popularnym, po cenach zwykłych.

TEATR PRZY ULICY RAJSKIEJ 12 NA CELE LOPP. Zespół Teatru Domu Zolnierza Polskiego odegra dziś w wtorek o godzinie 8 wieczorem operkę w trzech aktach „Taniec w ciemności”, zaś jutro we środę i w sobotę 24 maj o godzinie 8 wieczorem operkę w trzech aktach „Kryśka Leśniczanka”.

JEDYNY KONCERT JADWIGI DEBICKIEJ, primyżnicy opery oratorskiej w Berlinie, odbędzie się w piątek 23 maj w Siarum Teatru. Koncert ten, że J. Debiłka jest artystką, która jednocy w sobie wszystkie walory głosu operowego z najwyższymi zaletami śpiewackimi estradowej, będzie prawdziwą biesiadą artystyczną dla melomanów naszego miasta.

THEREMINO TRU (MUZYKA Z POWIETRZA) zadebiutuje w sobotę 24 i w niedziele 25 maj, w Siarum Teatrze zduży wywalczak, polegający na tem, że jednym zapomnia swobodnych ruchów rąk można w obrębie t. zw. „klatki” wykonać wszystkie chwytliwym, przy siarum aparatu, wyczerpując najpiękniejsze możliwości z tal. eteru.

— 0 — 0 —

Z POLSKI

SYNDYKAT DZIENNIKARZY WARSZAWSKICH. W niedziele odbyło się doroczne walne zgromadzenie Syndykatu dziennikarzy warszawskich przy licznyim udziale członków. Zajął się posiedzenie, przez Syndykatu dr. Giełżyński wyłożył przemówienie, poświęcone pamięci zmarłych kolegow: Adama Zagórnego, Feliksa Giełżoskiego, oraz sen. Stanisława Poczesnego. Zabrał również słowo zmarłych przy powstaniu. Po uchwale wieniu spraw organizacyjnych dokonano wyboru nowego zarządu. Na prezesa wybrano ponownie dr. Witolda Giełżyńskiego, na wiceprezesa тов. dr. Boskiego oraz Czempieńskiego.

SANACYJNY BANDYTA. — Z Wieliczki pisał nam: Dnia 16 maj, zaszedł w warszawę solj w Wieliczce waledek, który świdła, dobieł, jakimi metodami obój sanacji nieomalą część członków, którzy zaufanie do rzędu dyktatora Piłsudskiego. Oto członek BBWR, robotnik salinarny Grzywacz Adam poranił ciężko ostrym narzędziem swego współwzrostka pracy, członka Centralnego Zw. Górników Jana Łanoszke, którego gw sunar zwał w ustronie miedzi, gdzie zadał mu szereg ciężkich ran, wykrzyknął przytem, że każdemu członkowi w ten sposób zabije ich latami, że polska bezkarności jako członek BBWR. Takimi argumentami stara się obój sanacji nieomalą „przekonać” przeciwników politycznych w erze rządów pomajowych.

ZABITY ŁASKAMI. Na wracających do domu: Janka Józefa Płachów z gminy Gliwowski, powiat Głuchina, napadniętym osoboboków nieistotnych leżaczka narwik, którzy pobili ich latami, że polski lecczyż nożami tak dotkliwie, że Jan Płachta przemieszany do domu drożycy, zmarł. Tem napad prawdopodobnie zemsta osobista miejscowych parobczaków. Dochodzenia w toku.

GRANATY NA AKADEMIE. W sobotę wieczorem Związek obróbok. Podkarpacki urządził w Borysiu waledek, który świdła, dobieł, jakimi metodami obój sanacji nieomalą część członków, którzy zaufanie do rzędu dyktatora Piłsudskiego. Oto członek BBWR, robotnik salinarny Grzywacz Adam poranił ciężko ostrym narzędziem swego współwzrostka pracy, członka Centralnego Zw. Górników Jana Łanoszke, którego gw sunar zwał w ustronie miedzi, gdzie zadał mu szereg ciężkich ran, wykrzyknął przytem, że każdemu członkowi w ten sposób zabije ich latami, że polska bezkarności jako członek BBWR. Takimi argumentami stara się obój sanacji nieomalą „przekonać” przeciwników politycznych w erze rządów pomajowych.

WIĘLKI POŻAR W LUSZOWICACH. Skłoniem władzy konstrukcyj kolumna wybuchł pożar w zagrodzie Stanisława Głowicza, zamieszkałego w Luszuwicach, powiat Cierzanów. Z powodu dużej wiatru ognień przetrześci się momentalnie na sąsiednie domy tak, że pastwa pożaru nado osm domów, ogólnej wartości 54.000 złotych.

**SMIAŁY NAPAD RABUNKOWY W TARNO-
WIE.** Na Anulę Eiszi, w chwili gdy wychodziła z kamienicy przy ul. Krakowskiej 23 w Tarnowie, napadł jakiś osobnik, który czatował na nią na kuryerki przez drzwi, prowadzących do piwnicy i niepospieszenie chwycił ją za rękoma za gardło, zaczął dźwigać. Gdy Eiszowa poczuła krzywdę od nosa, pchnęła ją na schody tak silnie, że wpadła do piwnicy, skutkiem czego doznała porzucenia na całym ciele. Sprawca porwałszy jej torbę i teczkę, uciekł w kierunku ul. Prezydenta Mościckiego. Widzone natychmiastowe dochodzenia wykazały, że przestępstwa tego dokonał Wincenty Wajnar (lat 24) z Rzędzina ad Tarnów, którego przytrzymał. Poszkodowana i świadkowie rozpoznał w nim sprawcę.

**POD JORDANOWEM WYKOPIŁA SIĘ MA-
ZAN.** Na szlaku Jordanów—Osiędek, pow. Maków, w kłomizerze 89 wykopali się patwówce od podzię nadzwyczajnego osobowo Nr. 6036. Po wodem wykopienia się położenie na prawą stronę kamienia przez dzieci.

POWODZIE W WOJEWÓDZTWIE STANISŁAWSKIM. Wskutek wielkich opadów atmosferycznych, woda w rzekach województwa stania sławowskiego podniosła się, powodując klęskę powodzi. Szczególnie groźnie przedstawia się sytuacja w południowo-wschodnich powiatach: nowodworskim, krasowski, rzeskim, w których powalili wystrumy z brzozev, zalewając pola i łąki. Mosty w kilku miejscach uszkodzone, a komunikacja kolejowa przerwana. Ogółem ewakuowano ludność z przeszło trzydziestu domów, poza tem setki domów i zagrodzi się zagrożonych. Do niektórych miejscowości dostęp jest niemożliwoy. Władze administracyjne wydały szereg zarządzeń, organizując akcje ratunkowe.

KATASTROFA SAMOCHODOWA. W niedziele w godzinach wieczornych na szosie wiodącej ze Szczerzowa do Łasku (600) wydarzyła się katastrofa samochodowa. Auto łaskiej straży ognioy, której należało 9 członków straży na ćwiczenia, z powodu ciemności i nadmiernej szybkości na zwalnym zakręcie wpadło w rów. Skutkiem wypadku poniósł śmierć na miejscu kasper banku spółdzielczego Jan Kolanko, a 6 strażaków odniosło ciężkie obrażenia ciała.

**NOWY PROCES NADZICYCH POBORO-
WY.** W dniu 23 czerwca rozpoczął się przed sądem okręgowym w Łodzi nowy proces o nadzicych poborowych. Oskarżonych jest kilku pośredników i kilku poborowych, rozprawa potrwa 6 dni.

— 000 —

Z zagranicę

KONGRES OKULISTYCZNY W PARYŻU. — Długość z Paryża: Wczoraj odbyło się zamknięcie kongresu okulistycznego, który obradował w ciągu 3 dni. Sferę lekarską polską reprezentował ł prof. Szymański, marszałek Senatu i dr. Jasiński. Prof. Szymański demonstrował w szpitalu w Larbousiere własny sposób oprowania jaskry z żłobki zainstalowane w Polsce francuskie wydane at lasu okulistycznego w 3 horwach.

TRZĘSIENIE ZIEMI W AUSTRII. W Hallstau w Górnej Austrii odczuło w niedziele o godz. 17.17 lekkie trzęsienie ziemi. Kierunek trzęsienia szedł z zachodu na wschód. W St. Johann w Saleburgu odczuło również o godz. 17.16 dwaście do czterdziestu wstrząszeń następujących po sobie w krótkim czasie. Kierunek wstrząszeń szedł z południa na północ.

JESZCZE JEDEN PROCES GŁOWACKI. — W sobotę przed sądem okręgowym w Zagrebju rozpoczął się proces przeciwko wicyprezydentowi chorwackiej partii chłopskiej Preclawcowi, oskarżonemu o oszustwa i szpiegowanie, populenoie w charakterze prezidenta towarzyszya asekuracyjnego „Providencia”. Rozprawa miała przebieg burzliwy i musiała być 2 razy przerywana, 9 obrońców oskarżonego zgadło wyłączenia trybunału jako niekompetentnego, oświadczając, że całe poparcie kamie ma charakter polityczny.

**ZEPPELIN WYLECIAŁ DO POŁUDNIOWEJ
AMERYKI** W niedziele o godz. 5.18 po południu sterowice „Hr. Zeppelin”, prowadzony przez dra Bekenera, wyleciał z Friedrichshafen w podróż do południowej Ameryki. Oprócz załogi, złożonej z 42 osób, na pokładzie znajdują się 22 pasażerów.

PRZEMYŃNICTWO BRONI DO PALESTYNY. Angielskie władze policyjne w Jerozolimie, zamierzając pójść w kierunku, że z Wiednia przemycają jest bron do Palestyny. Bron ukrywano w ścianach kas ogniotwórczych, wysyłanych przez firmy wiedeńskie do Palestyny. Policja wiedeńska czyni poszukiwania za nadawcą tych zakazywanych przesyłek.

Wybory do Sejmu w okręgu łuckim

ZWYCZYNIE MNIEJSZOCI NARODOWYCH

Łuck, 19 maja (PAT). Wyniki głosowania w okręgu wyborczym 57 powiat łucki: Liczba uprawnionych do głosowania 111.060, oddano głosów ważnych 35.896, nieważnych 749, czołna frekwencja 33 procent. Na poszczególne listy partii lista Nr. 3 (Wyzwolenie) 2914, Nr. 4 (Branda) 2, Nr. 8 (Srebro-prawica) 16, Nr. 18 (blok mniejszoci narodowych) 11.959, Nr. 20 (Rosianie) 314, Nr. 22 (Ukraińska socjalistyczna radykałna partia) 6543, Nr. 30 (Srebro-jedność) 15.147.

Powiat rówieński: uprawnionych do głosowania 97.331, oddano głosów ważnych 32.103, nieważno 1193, udział wzięło 33 procent. Lista Nr. 3 (Wyzwolenie) otrzymała 1500 głosów, Nr. 4 (Branda) 4, Nr. 8 (Srebro-prawica) 20, Nr. 18 (blok mniejszoci narodowych) 12.103, Nr. 20 (Rosianie) 391, Nr. 22 (Ukraińska socjalistyczna radykałna partia) 10

lys, 26 głosów, Nr. 36 (Srebro-jedność) 1930 gt.
Powiat Kostonpolski: uprawnionych do głosowania 60.892, oddano głosów ważnych 21.132, nieważno 391, udział 35 procent. Lista Nr. 3 — 6085 głosów, Nr. 8 — 69 gt., Nr. 18 — 8.170, Nr. 20 242 głosów, Nr. 22 — 574 gt., Nr. 36 — 318 gt.

Wobec tego wybrano następujący posłów z listy Nr. 18 (blok mniejszoci narodowych) Serwetnik Ławrentij, Drozdowski Aleksander i dr. Rotfeld M.

Z listy Nr. 22 (Ukraińska socjalistyczna radykałna partia) Wasowski Jan i Nowicki Antoni.

Z listy Nr. 36 (Srebro-jedność) Turceta, dziennikarz.

Posiemiemu stronomu ludowemu „Wyzwolenia” do otrzymania mandatu brakowało tylko 500 głosów.

TELEGRAMY Z TEATRU

PROTEST WYBORCZE
Warszawa, 19 maja (PAT). Sąd Najwyższy rozprawył dzisiaj protest przeciwko wyborom do Seimu w okręgu 25 obwodniczym Biała Podlaska. Protest oddano. Dnia 2 czerwca Sąd Najwyższy rozprawył będzie protest przeciwko powołaniu z listy państwowej sen. Wierzbickiego z względu na pomyłkę w imieniu kandydata.

**POSEŁ MIANOWSKI DYREKTOREM IZBY
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE**
Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzód”). Stanowisko dyrektora izby handlowo-przemysłowej w Krakowie na obiac posł z BB inż. Mianowski, którego nominacja zostanie przez ministra przemysłu i handlu niebawem podpisana.

OSZCZĘDZOCI
Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzód”). Minister spraw wewnętrznych p. Józefski wydał do województw odwołnik, przypominający im przepisy o konieczności oszczędzania w działach przenoszeń urzędników i podróży służbowych. Przenoszenia z urzędu należy ograniczyć do najkonieczniejszych wypadków, zaś podróże służbowe iak rozłożyć, aby jeden urzednik mógł równocześnie zaliczyć kilka spaw.

**WSTRZYMANIE RUCHU KOLEJOWEGO
Z WYKŁADKI POWODZI**

Warszawa, 19 maja (PAT). Wczoraj w stanisławskiej dyrekcji kolej wskutek ulwonego deszczu, który trwał trzy dni, woda podniosła tor kolejowy na linii Lów-Sniatki między stacjami Zaboloty i Wydnów na przestrzeni 9 m. Ruch kolejowy na tym odcinku został wstrzymany, pociągi skierowano droga okrężną. Woda opada wskutek podjętych robót. Dzisiaj popołudniu komunikacja została przywrócona.

WIZYTA WJOSKA W WARSZAWIE

Warszawa, 19 maja (PAT). Działaj na przybył do Warszawy szef sztabu generalnego armii fińskiej Wallenius. Na dworcu witali gościa w zastępstwie szefa sztabu głównego, gen. Kwadniewski z oficerami sztabu, atatche wojskowy Finlandii oraz członkowie poselstwa. Przedpołudniem plk. Wallenius złożył szereg wizyt oficjalnych.

ODPOWIEDZ POLSKI NA NOTE BRIANDA

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzód”). Doreczona ministrowi spraw zagranicznych nota francuskiego w sprawie przywrócenia kultu i zwyczajów w sprawie socjalistycznej będzie przedmiotem rozważań interesowanych czynników w najbliższym czasie, a odpowiedź nastąpi po powrocie ministra p. Zaleskiego z Londynu, co ma nastąpić około 29 bm.

BRIAND A MUSSOLINI

Parýż, 19 maja (PAT). „Temps” pisze: Nie sposób powstrzymać się od twierdzenia, że podczas gdy Briand czyni energiczne wysiłki w kierunku zorganizowania Europy z słowidowania pokoju, w tym samym czasie Mussolini wygłasza w Paryżu przedplonięna mowę przepojoną zupełnie innym duchem.

**NACJONALISCI FRANCUSCY
PRZECIW ZNIENIENIU OKUPACJI**

Parýż, 19 maja (PAT). Rozkaz, wydany przez rząd francuski w dniu 17 maja w sprawie odróżnienia Nadrenji wywarł w prawicowosłowceł komencje, w tym samym czasie, pewni ministrowie list le do tory, zamianila historia — pisze „Fizano” — data ta oznacza w 12 lat po zwycięstwie koniec okresu, w czasie którego Francja mogła być jeszcze pracować nad ustaleniem pokuju, postępując według swoich tradycy historycznych. Otwiera się nowa epoka, pełna ryzyka.

Teatr i im. Słowackiego: **MIECZYSLAW FRENKIEL** w „Spadkobiercy” Adama Grzymały Siedleckiego.

Komedja Adama Grzymały Siedleckiego, „Spadkobierca”, która oparł przeobraził na scenę ze swej powieści „Dziękuję ci, Boże”, wcielił w teatrze krakowskim przed czterema czy pięciu laty. Od tego czasu komedia ta nie zmądziała, przeciwnie straciła zupełnie swą aktualność, jak stary artykuł dziennikarski. Jest to nieuchronny los każdego utworu napisanego z zmysłom tendencyjnym. Już wtedy zawarcie przyjaźni między chałą a dworem zapomogło wafel nie było dość przekonywujące. Dzięki zaś za panowania wpałności, że większa własność w Samosknych, jak i gdzieindziej, trzyma się tylko dzięki brakuowi kredytu w Polsce, bo, gdyby nie ciastna kredytowa, większa własność w kraju byłaby tak obłożona, że musiałaby zostać sporelowana. Na to nie pomoga żadne głoszące przyzwymku do reformy „olne, zadkomedje w męską trójcem stylu „Wiek i Wacław” „Przytyłkole”, podobnie jak „Emigracja chłopska” nioboszyka Ancezy nie powstrzymają i nie odwrócila potężnego zjawiska gospodarczo-społecznego, jakim była masowa emigracja do Ameryki.

Ale bez względu na wartość, czy brak wartości „Spadkobiercy” — są tam role, które, jeśli dobrze zagrane, „biały i „brzydki” będą niezmiernie. W krakowskim teatrze dobrze zagrane były wszystkie role, z rolę tytułową, świetnie wykonaną przez p. Chmielewskiego, na czele i z figurantami, odwzorowanymi wybornie przez pp. Bernaldzewską, Zakliką, Kłonską i Zaleską i pp. Duranowicz i Miarczyńskiego.

Tole Sikiński-seniora po mistrzowsku zagrał gość warszawski, Mieczysław Frenkiel, dla którego sztukę le wznowiono. Lekkożywny, beztroski charakter zamieszłego szlachcica-bankruta znalazł w Frenkuł tak typowe, tak pogodne, tak pełne humoru i werwy wcielenie, że choćby dla samej tej kreacji, owacyjnie przez publiczność oklaskiwanej, warło było być na „Spadkobiercy”.

Robotnicze Stowarzyszenie Spożywcze „Jedność” w Limanowej koło rafinerji, spółdzielnia zarejestr. z ogr. odp. zawiadania swych członków, że w niedziele d. 1 czerwca 1930 r. o godzinie 10, a w razie nie dojścia skutku o godzinie 11 w sali kina przy rakerni odbędzie się zwyczajne.

XI. WALNE ZGROMADZENIE

- z następującym porządkiem dziennym:
- 1) Zarządzenie i wybór prezydium;
 - 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Wal. zgromadzenia;
 - 3) Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej, Lustratora Związku i Komisji Rewizyj. oraz wniosek o zatwierdzenie zamknięcia rachunków za r. 1929;
 - 4) Rozdział nadwyżki względnie pokrycie straty skłepkowej;
 - 5) Wybór astępujących członków z Rady Nadzorczej i zatwierdzenie wyboru 1-go członka Zarządu;
 - 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1930;
 - 7) Wnioski i interpelacje o ile zostaną zgłoszone.
- 670
Za Zarząd:
Ludwik Gola. Jan Łyszek. Jan Kufczuba,
Za Radę Nadzorczą:
Jan Fryś. Michał Paskin.

W CZWARTĄ ROCZNICZĄ PRZEWRÓTU MAJOWEGO 1926 R.

wyšla z druku sensacyjna książka
TOW. MARIANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczy

Treść: Ideologia i kariera „przedmajaowa” — Zmiana przekonań i jej przyczyny. — „Piłsudczy”, ich ideologia, obyczaje i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Trzmiel ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niemą nepodległości Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarni i Bibliotece TUR (ul. Dunajewskiego 5).

Z życia robotniczego
STOSUNKI W FIRMACH MALARSKICH

W Zgromadzeniu malarskich lakierników i pokorników zwołane przez Centralny Związek robotników budowlanych, oddział malarski w Tarnowie, odbyła dnia 14 maja w sali Domu Robotniczego, po wysłuchaniu referatu wygłoszonego przez tow. Ziemiowskiego dało wyraz swemu oburzeniu z powodu słownoków pamiątki w firmach malarskich w Tarnowie. Lakiernicy pp. Józefa Barana, Józefa Piłsudskiego i Juliana Jacolowicza wykonują pracę w gmachu Banku Polskiego, zatrudniająca 7 ludzi, w tem 1 czeladnik kwalifikowany, a 3 pomocników i 3 terminatorów. Firma Mejskich April zatrudnia 3 pomocników, firma Wójcicki Liza i pomocnika i 2 praktykantów, firma Józef Weisman 3 pomocników i 2 praktykantów, Józef Leber 4 pomocników i 1 terminatora, Mannes Owider 2 czeladników, 3 pomocników i 6 praktykantów. Ludzie pracujący w tych firmach to przeważnie zamieszkańcy, którzy za darmo wynagrodzenie pracują 10, 12 i więcej godzin dziennie, powodując bezrobocie w zawodzie

malarskim w Tarnowie. Dnia 15 maja udała się delegacja malarzy na czele z tow. pos. Głogoszem do starostwa z memorandumem, żądającym przyjęcia robotników miejscowych, oraz ustawowego uregulowania liczby terminatorów w stosunku do robotników kwalifikowanych, ponieważ nadmierną ich liczbą odbiera pracę robotnikom starszym i kwalifikowanym, jak również przestrzegania ustawy o 8-godzinnym dniu pracy w zawodzie malarskim w Tarnowie. Pan starosta w z. Sokolowski przyjął delegację przychylnie, uznając żądania robotników za słuszne i przyrzekając przychylnie je zrealizować.

Trzeba nadmienić, że panowie majstroście nie ubezpieczają robotników w Kasie Chorych oraz w funduszu bezrobocia, przez co wyrządzają im krzywdę, gdyż robotnicy nie mogą otrzymać zasiłku z funduszu bezrobocia w razie utraty czasu pracy, a do Kasy Chorych wnoszą robotnika, jak zachoruje. Ufamy, że władze zainteresują się panami majstrami i pouczą ich, że istnieją w Polsce ustawy robotnicze, których i majstroście malarscy winni przestrzegać.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 21 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady Zw. Zaw. Uprasa się wszystkich członków Wydziału o nie zawodnie i punktualnie przybycie.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się we środę 21 maja o godz. 6 wieczór w sali Zw. zaw. ul. Dunajewskiego 5 i 1 piętro. Zarząd uprasza o bezwzględne przybycie wszystkich pracujących w zawodzie malarskim i lakierniczym.

BACNOŚĆ ROBOTNICZY ZATRUDNIENI W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH W KRAKOWIE: Dnia 29 maja odbędzie się wspólne zgromadzenie w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) o godz. 10 przedpołudniem. Sprawy dotyczące wszystkich robotników zatrudnionych w zakładach wojskowych a mianowicie chodził nami, czy

będziemy zażyci do ubezpieczenia społecznego i o dalsze postulaty.

REPERTUAR

TEATR IM. S. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Grube ryby” (występ Mieczysława Frenkla).
Środa: „Grube ryby” (występ Mieczysł. Frenkla).
Czwartek: „Spadkobierca” (kościnne występy Mieczysława Frenkla — ceny zniżone).

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO

ul. Rejska 12
Wtorek: „Taniec szczęścia”

KINOTEATRY

Apollo: „Manolescu”.
Bazareta: „Ulica grzechu”.
Corso: „Diabliki pazu”.
Nowosel: „Ulica grzechu”.
Promień: „Gwiazdista eskadra”.
Sztuka: „Miraze szczęścia” (film dźwiękowy).
Ulebska, pierwszy teatr świetlany i dźwiękowy (Starogrodzka 16). „Miłość silniejsza ponad wszystko” (film dźwiękowy). Przedstawiona o godzinie 4:30, 7 i 9:20 wieczorem.
Wanda: „Pogani”.
Warszawa: „Zemsta szaleńca”.

RADJO KRAKÓW-SKIE

Wtorek 21 maja

11:30. Przedział pracy krakowski (PAT) 11:55. Sygnal czasu, hejnał z wily Marjaćki 12:10. Radowy posek szkoły. 13:10. Komunikat meteorologiczny z Warszawy. — 15:00. Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:00. Pieśń malowe z wily Marjaćki 16:30. Koncert z pily gramofonowej. 18:50. Odczyt: „Obroca przysięgawca urodność cywilnej” — wygłosi dr. S. Orzełski. 17:15. Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosi dr. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45. Koncert z Warszawy. 18:45. Biuletyn żółonowski. 19:25. Rozmowa. Komunikaty, program na dzień następnny. 19:10. Ulecia robotnica z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:20. Opera z Kalowic „Carmen” Bizeta. Po operze PAT i komunikaty z Warszawy, oraz retransmisje ze stacyi zagranicznych. 20:00. Hejnał z wily Marjaćki.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót ziemnych, murarskich, betonowych i żelbetonowych, ciasteliskich i blacharskich przy budowie Miejskiego Domu wycieczkowego w Oleandrach — rozpisuje niniejszym Magistrat m. Krakowa licytację zapomocą ofert pisemnych, zastrzegając sobie jednak swobodny wybór oferty wedle swego uznania lub też nieuwzględnienie żadnych z wniesionych ofert.

Plany i warunki szczegółowe przegladaj można w Budownictwie m. A. i D. drzewi Nr. 27 między godz. 12—2 w południe, gdzie otrzymać można formularze ofertowe.

Oferty należyce ośmiewlowane i zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie miejskiej wadium w wysokości 2% sumy oferowanej wnosić należy w temże biurze na przepisanych formularzach ofertowych w kopertach zapieczętowanych do dnia 2 czerwca 1938 r. do godz. 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione, lub nie sporządzone według wzoru uwzględnione nie będą.

Prezydent miasta w. z. Dr. Wielgus.



Sąd okręgowy w Krakowie II. Firm. 312/30.
Wydział II. handlowy. Spółdz. 1. 3.
21 marca 1938.

Do ts rejestru handlowego Oddział „Spółdz.” przy firmie: Robotnicza Spółdzielnia Spożywców „Proletarij” zarejestrowana z ogr. odp. w Krakowie — wpisano dotychczas Dział wstąpił: 22 marca 1938. Członek Zarządu Dr. Edward Mazur ustąpił. W miejsce jego członkiem zarządu wybrano Juliana Jelonek, zamieszkałego w Krakowie, ul. Zatorska 23. Wpisano na podstawie uchwały Rady Nadzorczej z dnia 21 lutego 1938. 669

Przetarg.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny pisemny przetarg na wykonanie instalacji elektr. oświetlenia w 6 ciu trypiętrowych kamienicach kolonii mieszkaniowej na Poleśiu Konstantynowskiem w Łodzi.

O roboty ubiegać się mogą przedsiębiorstwa i firmy koncesjonowane.

Oferty pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach całkowite wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 15 maja 1938 roku warunkom przetargu, należy składać w Wydziale Budownictwa Magistrat m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14 pokój Nr. 44, do dnia 27 maja 1938 roku włącznie, do godz. 11:30, w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć w dniu 27 maja 1938 roku na wykonanie instalacji oświetlenia elektrycznego w 6 kamienicach kolonii mieszkaniowej na Poleśiu Konstantynowskiem” i podaniem nazwy oferującej firmy i adresu, z których wewnętrzna będzie zawierała sama oferta, zewnętrzna zaś, prócz wyżej wspomnianej koperty, powinna mieścić w sobie także dowód złożenia wadium w kasie miejskiej do depozytu Magistratu m. Łodzi w wysokości 2.000 zł. (dwa tysiące) w gotówce lub innych wartościach, przewidzianych w p. 2, 3, 4 i 6 § 1 Okólnika Min. Skarbu L. D. O. P. 5284/III z dnia 10 września 1927 roku podług skali procentowej ich kursu, ustalonej w tym okólniku.

Oferty będą otwarte w tym samym dniu o godzinie 12 w sali posiedzeń Magistratu, Plac Wolności Nr. 14, pokój 24. Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu i załączniki (ślepy kosztorys, warunki techniczne, projekt umowy i plan sytuacyjny kompleksu 6 kamienic) można otrzymywać codziennie od dnia 19 maja 1938 r. w godzinach biurowych w Wydziale Budownictwa Magistratu, pokój Nr. 41, za opłatą zł. 15.—.

Magistrat m. Łodzi.

THE GREAT ILLUSION
RYBOLÓWSTWO
Tow. Handl.
REIM Sp.
KRAKÓW, SYMKA 37

OPICEROWE rezerwy zakupu najkorzystniej w magazynie przybrow wolnowojewych Genser, Kraków, Słowacka 18. Ządać cenunki.

Pieczatki wykonuje Jan HOROWITZ Kraków 852
Grodzka 32
Na prownio załatwia odwrotną postać.

Danie! Panowie!
solidna, tanio wykonywana i nowoczesnych i wiszących maleńkich Wytwórnia Odzieży ul. Miłkowska 13, poprawia się kroje, kształty, przesrobia, modernizowania.